

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok IV. Prenumerata z dostawą 2-75 Łwów, środa 20 lipca 1938 r. Codziennie Korrespondencja z prowincji Nr. 197

Czechosłowacja w obliczu radykalnych zmian

Jednolity front mniejszości narodowych — Węgry solidaryzują się ze Słowakami — Nowa fala konfiskat — Czesi żądają zawieszenia prasy polskiej

Bratislava, 19. 7. (PAT) W Bratislawie odbyła się sesja słowackiego przedstawicielstwa krajowego, na której posłowie słowackiego stronnictwa ludowego poddali ostrej krytyce stanowisko rządu wobec problemów słowackich. Mówcy wskazywali na to, że

SAMORZĄD SŁOWACKI W OGÓLE NIE ISTNIEJE,

gdyż każda nawet najdrobniejsza sprawa, wymaga zatwierdzenia ze strony Pragi. Przypomina to stosunki, panujące w czasach Marii Teresy i Józefa II. O ustosunkowaniu się kół rządowych do samorządu słowackiego świadczy fakt, że rząd, który obecnie przygotowuje zmianę ustawy o samorządach, nie zwrócił się w ogóle do słowackiego przedstawicielstwa krajowego celem zasięgnięcia opinii w poszczególnych kwestiach. Oczywiście w tych warunkach nie ulęga wątpliwości, że opracowywane przez rząd projekty okażą się w praktyce nieodpowiednie. Reforma winna być dokonana w ścisłej współpracy z przedstawicielstwem krajowym, gdyż wtedy osiągnie ona swój cel. Odnosi się to w szczególności do przygotowywanego obecnie przez rząd statutu narodowościowego.

Zwrócono również uwagę na POKRYZIWIENIE SŁOWACKI NA POLU GOSPODARCZYM.

Na Słowację nakłada się coraz to nowe ciężary, rząd nie stara się jednak w ogóle o ich pokrycie, wskutek czego

STAN GOSPODARCZY SŁOWACKI STAŁE SIĘ POGARSZA.

Na ten fakt wskazywali nie tylko posłowie autonomistyczni, lecz również zwolennicy rządu, m. in. agrariusz Stryk, który podkreślił, że Słowacja jest krzywdzona przez Pragę, nie otrzymując z funduszy państwowych subwencji i przedziałów w należnej jej wysokości.

Również i posłowie węgierscy wystąpili z ostrą krytyką rządu, zwracając uwagę na

NIESPRAWIEDLIWE TRAKTOWANIE MNIJSZOŚCI WĘGERSKIEJ.

Wyrażali oni przekonanie, że kres obecnemu krzywdzaczemu stanowi mogłaby położyć tylko

AUTONOMIA SŁOWACKI Z SEJMEM USTAWODAWCZYM.

Mor. Ostrawa, 18. 7. (PAT) Organ czeskich narodowych socjalistów „Ceske Slovo” w ostrej sposób atakując jedynie polskie pismo codzienne na Śląsku Zaolzańskim „Dziennik Polski”, zarzucając mu, że po-

dać zmyślnie wiadomości o rzekomym ucisku ludności polskiej w Czechosłowacji. Pismo zwraca się do władz

Z ŻĄDANIEM ZAWIESZENIA „DZIENNIKA POLSKIEGO”,

podkreślając, że takie załatwienie się z organem ludności polskiej byłoby niewątpliwie w interesie porządku w ciessyjskim i dobra mieszkającej tam ludności czeskiej. Codzienne zaś konfiskaty pisma stanowią dostateczną podstawę prawną do zawieszenia.

Mor. Ostrawa, 18. 7. (PAT) Wczorajszy „Dziennik Polski” notuje następujący fakt: Hutnik Andrzej Martynuk z Koszarzyc, zapisał w br. swe dzieci do polskiej szkoły mimo kilkakrotnych upomnień swego przełożonego, majstra w Hutach Trzyńceckich, by wrzesić

dzieci przenosił do szkoły czeskiej.

W konsekwencji tego OD KILKU DNI NIE PRZYDZIAŁA MU SIĘ PRACY

przy zmianach niedzielnych, na jego miejsce powołuje się robotników zrzeszonych w organizacjach czeskiej demokracji. Praca w czasie zmian niedzielnych jest znacznie cięższa a do zarobków dolicza się 70 procent dodatków.

Mor. Ostrawa, 19. 7. (PAT) Ekspozytura policji w Karwinie skonfiskowała dzisiejszy numer czasopisma polskiego „W obronie prawdy” redagowanego przez polskie organizacje katolickie a poświęconego w całości religijnym sprawom miejscowej polskiej ludności katolickiej. Warszawa, 19. 7. (Tel. wł.—1. r.) Według nadchodzących z Pragi czeskiej informacji, mniejszość polska jest w Czechosłowacji w dalszym ciągu przedmiotem terroru i

szkazyk ze strony czeskiej administracji. Zanotować tu należy, że jedynie piemi mniejszości polskiej w Czechosłowacji,

„DZIENNIK POLSKI” UŁEGL JUZ W ROKU BIEŻĄCYM 680 KONFISKATOM W 246 artykułach. Dlatego też w ostatnim numerze „Dziennik Polski” stwierdza, że bronić będzie nadal ludności polskiej i jej interesów, w najłobszej wierze, że w państwie Czechosłowackim przejdzie czp później

PRAWDA MUSI WZWIĘĆ ZYC.

Pismo stwierdza też, że ostatnio ulęgl konfiskacje za podanie informacji o wydarzeniach, chociaż nie godziły one w interes państwa, dalej za krytykę władz administracyjnych, a wreszcie za krytykę instytucji i osób prywatnych.

Z obrad parlamentarnych

Nowe uchwały Sejmu

Wybór komisji dla spraw kształtowania cen artykułów rolnych — Odrzucenie poprawek Senatu w ustawie ubezpieczeniowej — Ustawa o cechach przymusowych

Warszawa, 19. 7. (PAT) Wczoraj przed południem odbyło się plenarne posiedzenie Sejmu.

Marszałek Sławek zawiadomił Izbę, że dnia 14 lipca rb. otrzymał od Preziera zarządzenie Prezydenta R.P. o utupnieniu obrad Sejmu projektem ustawy o środkach finansowych na popieranie gospodarzo uzasadnionego kształtowania cen artykułów rolniczych.

Dla załatwienia tego projektu Marszałek zaproponował powołanie komisji specjalnej w składzie 30 członków, mianowicie: Bartczak, Floyas, Rajchman, Gardecki, Holski, Hut-

ten-Czapski, Ingłot, Jabłoński, Wł. Kamiński, Kiełak, Kociuba, Kozłowski, Lubiński, Minberg, Peleński, Płonka, Puławski, Sikorski, Snopczyński, Sobczyk, Sewiński, Stamm, Starzak, Szumowski, Świątopłk-Mirski, Tarszawek, Tyroszenko, Waszkiewicz, Wróblewski, Zaklika i Zakroćci oraz pp. Dembicki i Suchożrewski.

Pos. Długosz zreferował następnie sprawozdanie komisji administracyjno-nosamogodowej o uchwalę Senatu, odrzucającej nowelę o przymusie ubezpieczenia od ognia.

Pos. Zaklika podkreśla, że przymus

ubezpieczenia jest słuszny, natomiast nieluzne jest wprowadzenie monopolu na rzecz jednego z instytucji ubezpieczeniowych.

KADZY ROLNIK WINIEN MIEĆ SWOBODĘ UBEZPIECZENIA SIĘ, TAM, GDZIE ZECHCE,

a tylko na wypadek gdyby się nigdzie nie ubezpieczył — ubezpieczenie winien objąć P.Z.U.W. Działalność P.Z.U.W. na podstawie dorychczasowy doświadczony ocenia mowa raczej umiennie, gdyż zakład ten, korzystając z prawa monopolu przetrzodził się w jakiś urząd biurowy, na czym cierpią interesy rolnika. Wypłata odszkodowań odbywa się z długą zwłoką.

Sprawozdawać pos. Długosz w odnowionej pos. Zaklice stwierdza, że P.Z.U.W. przeszł obecnie na inną formę działania, na usamodzielnienie inspektoratów powiatowych, jest pierwszym zakładem, który daje bonifikaty, czego żaden prywatny zakład nie robi. Wypłata odszkodowanie powodziowe, a w ostatnim roku wypłacił 160.000 na przebudowę, związane z komasażą. W odpowiedzi na zarzut, że zakład wypłaca ubezpieczenie w trzech ratach, mówca stwierdza, że parlament powoził uchwałę, żęby P.Z.U.W. w 3ch ratach wypłacał odszkodowanie, a przyczyną powzięcia takiej uchwały były fakty, że w czasach kryzysu MIAŁY MIEJSCE UMYSLNE PODPALENIA W CELU OTRZY-

(Dalszy ciąg na str. 2-giej)

ZGON KRÓLOWEJ-MATKI RUMUŃSKIEJ

Bukareszt, 19. 7. (PAT) RUMUŃSKA KRÓLOWA MATKA — MARIJA, KTÓREJ STAN ZDROWIA POGARSZAŁ SIĘ W CZWARZĄ Z GO DZINY NA GODZINĘ, ZMARŁA O GODZ. 18-iej W ZAMKU PEŁISHOR W SINAI. U ŁOŻA ŚMIERCI ZNAJDOWAŁ SIĘ KRÓL KAROL, NASTĘPCA TRONU MICHAŁ, KS. ELZBIETA.

Okazyjnie tania sprzedaż ENIS

z powodu rekonstrukcji lokalu TUREBKI DAMSKIE, WYROBY KOSMETYKI — PERFUMERIA ENIS PLAC MARIACKI 7

Z powodu przebudowy lokalu
okazy, na tania sprzedaz

Mussolini zapowiada zwycięstwo generala Franco w ciagu roku

Depesza z okazji 2 rocznicy powstania

Rzym, 19. 7. (PAT) Z okazji drugiego rocznicy wybuchu powstania narodowego w Hiszpanii, Mussolini wyslal do gen. Franco nastepujaca depesze:

„Z okazji drugiego rocznicy wstapienia narodowej rewolucji, która w trzech roku swego trwania uwisloczona bieznie przez zwycięstwo, zechce pan przyjac wyraz szczerzej sympatii i podziwu, który zywj naród włoski. Wlody fa zysztowskie sa dumne, ze przyczynily sie danina krwi do waznego zwyciestwa nad destrukcyjnymi silami w Hiszpanii i Europie. Powiedz zadne przeciwnictwa interesów nie oziela

FOTOAMATORZY
wiedza
ze najlepiej — najtaniej
w FOTO-RADIO-PALACE
Lwów, plac Mariacki 8
(Gmach Sprechera) 2801
Pospieszna pracownia robot amatorskich
Filia: Za eszczycki, ul. Sobieskiego 3
2801

(Dalszy ciag ze strony 1-1e) MANIA UBEZPIECZENIA, które nie siale wcale na odbudowe. Raty są wypłacane punktualnie.

W wyniku głosowania zmiana Senatu została odrzucona.
Pos. Zakrocki referował zmiany Senatu do nowej o prawie przemysłowym. Komisja wypowiada się za przyjęciem zmiany, wprowadzającej nadzór nad działalnością. Kola czeladników przed Zarząd Cechu, gdyż nie po wstać być rozciągniętymi przez rządów a czeladników. Natomiast większość komisji wypowiedziała się przeciw drugiej zmianie Senatu, wprawas dającej fakultatywny przymus cecho wy, uważając, że wprowadziłoby to skrócenie działalności cechow.

Pos. Jahoda-Zółtowski zwraca uwagę, że postulatem rzemiosła jest przywrócenie cechom pełnych uprawnień, umożliwiających im całkowite spełnienie swych zadań. Nie chodzi tu o zadanie cechom klasowy rzemiosła, lecz o ważną z punktu widzenia ogólnopastwoswego rzecz. PRZYMUSOWE CECHY NIE BĘDĄ ZADNE PRZE SZKODĄ DLA PRZECZODZENIA ROLNIKÓW DO RZEMIOSŁA, albowiem przemyśl ludowy i domowy zostały wyjęte spod działania ustawy przemysłowej, nie tak łatwo będzie uruchomić jakiś przemysłowy cech, gdyż poprawka Senatu prawo stanowienia ostatecznego w tym zakresie ministrowi przewodzi i han dlu. Nie ma jednak powodu przeciwdziałać zdrowym dążeniom organizacyjnym rzemiosła. Cech przemysłowy przyniesie również ściśle POWIĄZANIE RZEMIOSŁA Z DZIAŁALNOŚCIĄ IZB RZEMIELNICZYCH.

W głosowaniu Sejm przyjął obę zmiany Senatu.
Wpłynęły i zostały przyjęte do laski m. m. zaskarżki, w interpellacji: p. Hutten-Czaplicki w sprawie niedostatecznego uwzględnienia w pla nie obsady szkół na rok 1938/39 zwiększenia etatów nauczycielskich, przedwianego w budżecie na r. 1938/39, p. Skrypnicka w sprawie nieuregulowanego polozenia prawnego kosciola prawoslawanego w Polsce.
Nastepne posiedzenie odbędzie się w czwartek tj. 21 bm. o godz. 11:45

plaszczy, sukien, kostiumów

w imie „VOGUE” Bracia STAUBER
LWÓW, PL. MARIACKI 6/7.

Dekoracja komisarzy wystawy paryskiej wytkimmi odznaczeniami francuskimi

Paryż, 19. 7. (PAT) W sobotę, jak już donosiliśmy, odbyło się w obecności prezydenta republiki uroczyste posiedzenie, na którym minister handlu Genin udekorował komisarzy generalnych poszczególnych państw i ich zastępców wysokimi odznaczeniami francuskimi. Polskę na tej uroczystości reprezentował charge d'affaires

Frankowski. Komisarz generalny pa wlo wu polsk. prof. tech. Niemojowski udekorowany został przez francuskiego po ministra handlu komandorą Legii Honorowej, a wicekomisarz powlo wu polskiego, szefca handlowy ambasady polskiej Stebelski komandorą orderu Czarny gwiazdy.

Kulisy akcji niemieckich pastorów na Górnym Śląsku

Sensacyjna publikacja o stosunkach w niemieckim Kościele ewangelickim

Warszawa, 19. 7. (Tel. wł. — 1. r.). W ostatnich dniach ks. pastor Hans Harflinger w Katowicach na Śląsku, wydał broszurę p. t. „Kirche und Volkstum”. Autor był zawsze jednym z najczynniejszych narodowych działaczy niemieckich na Górnym Śląsku. Kiedy jednak doszedł do przekonania, że polskie czynniki rządowe i Kościółne wykazują dobrą wolę do pokojowego i sprawiedliwego u mowienia stosunków w kościele ewangelicko unijnym na G. Śląsku, pierw szych zśród pastorów niemieckich nawiązał lojalną współpracę z czynnika mi polskimi, stojąc na stanowisku, że tym sposobem lepiej przyczyni się sprawie kościoła i jego niemieckich członków. Warto tutaj podkreślić, że inni pastory niemiecy konsekwentnie bojkutowali ustawę z dnia 16 lipca 1937 o tymczasowym ustroju kościoła unijnego na G. Śląsku.

zyskuje, postępując się źródłowymi materiałami. Wykazuje on, że głów nym motywem działania grupy niemieckich pastorów w stosunku do zwalczanej przez nią ustawy kościelnej, są nie względy religijne i kościelne, lecz przede wszystkim momenty nacjonalistyczne, obok których niepo slednia rolę odgrywa oportunizm jednostek. Pragna on bowiem sprowo kować usowanie ich z parafii, aby za tę cenę mogły uzyskać posiadzy za granicą. Broszura dzięki obfitości materiałów, sensacyjnie wprost naświetla kulisy akcji tej grupy niemieckich pastorów, która pragnie ustawnego podtrzymywania atmosfery zażurnienia między polskimi władzami, a ewangelickimi kościołami unijnymi na G. Śląsku.

Pastor Harflinger znając świetnie ludzi i stosunki w niemieckim obozie, daje w broszurze trafną ich charakter

Między Francją a Anglią panuje doskonała zgoda

Doniesie oświadczenie Chamberlaina

London, 19. 7. (PAT) Premier Chamberlain zapytany w sprawie wymiany listów, której dokonał z premierem Daladier, oświadczył, że mają one charakter prywatny i nie są przeznaczane do publicznego ogłaszania. Dodał on jednak, że treść tych listów potwierdza raz jeszcze doskonałą zgodę istniejącą między obu rządami. Zaprzeczył on, jakoby te listy nakładaly nowe zobowiązania na W. Brytanię. Zapytany w dalszym ciągu, czy treść listów zgadza się z wiadomościami, podanymi na ich temat przez prasę, oświadczył Chamberlain, iż głosy prasy nie są pozbawione podstaw, informacje je dnak uzyskane przez dzienniki nie pochodzą od niego.

Powódź na Śląsku Cieszyńskim

Cieszyn, 19. 7. (PAT) Dostępując się tu przelała nad powiatem cieszyńskim gwałtowna burza z ulewny deszczem która w gminach Punków i Diegiewłów spowodowała wylew potoków Łunowicy i Bobrowki z dopływami. Wszystkie domy, położone nad Punkówką, zostały zalane wodą, ludność musiano ewakuować. Płody rolne w miejscowościach zalanych wodą zostały zupełnie zniszczone. Wypadku w ludziach nie stwierdzono.

Nie ma pasażerów do Czechosłowacji Pustki na linii lotniczej Warszawa-Praga

Warszawa, 19. 7. (Tel. wł. — 1. r.) Już od kilku lat władze polskie bezskutecznie starają się o uzyskanie zwolnienia od władz czeskich na przelot polskich samolotów komunikacyjnych przez terytorium czechosłowackie. — Praga systematycznie wzbraniała się udzielić zezwolenia, dlatego te P.L.L. „Lot” nie mogły dotychczas nawiązać komunikacji lotniczej przez terytorium Czecho-Słowacji z Węgrami i Włochami. W rezultacie komunikację tę nawiązano za pośrednictwem samolotów węgierskich obecnie Warszawa i Praga łączą jedna tylko linia. Nie jest ona obsługiwana przez nasze lot nictwo. Jest to linia nie ciesząca się też wielkim powodzeniem, gdyż, jak wynika z danych cyfrowych, w r. 1937 odbyło na tej trasie zaledwie 281 lotów.

Pogoda w dniu dzisiejszym

Stopniowo polepszenie się stanu pogody, tylko na wschodzie po przejściu burz i przednych deszczów utrzyma się jeszcze zachmurzenie duze.

Pryszczycyca ma przebieg łagodny

Relacje Ministerstwa Rolnictwa

Warszawa, 19. 7. (Tel. wł. — 1. r.) Jak wynika z relacji ministra rolnictwa, w ostatnich tygodniach nastąpiło zwiększenie się liczby zgromobionych zarząz przyszczycy. Z jednej strony zjawisko to wyinko na skutek ko niebezpiecznego prowadzenia przez władze rządowe walki z przyszczycą i znacznych ułg w zarządzeniach ochronnych dla rolników w okresie letnim; z drugiej zaś strony zjawisko to zaistniało w rąci celowego przeprowadzania stanu cznego zakazania była w miejscowos ciach o większej ilości zarząd zapo wietrzonych, a to w celu przyspieszenia procesu przechorowania zwierząt Z uwagi na okres letni Ministerstwo przypuszczycy, że przyszczycyca nie osiągnęła jeszcze największego nasilenia i że jeszcze może się rozszerzyć. Nie powinno to jednak budzić w społeczeństwie specjalnych obaw, gdyż przebieg przyszczycy jest zupełnie normalny i łagodny, a władze mają możność prowadzenia skutecznej akcji zwalczania przyszczycy, jeżeli tylko ludność, zwłaszcza rolnicza, stosować się będzie do wydanych w tej mierze zarządzeń.

Wyprawa polska w Alpach Wschodnich

Zell am See, 19. 7. (PAT) Członkowie Klubu wysokogór. P.T.I. dr. Z. Kuleszyna i dr. Zajaczkowski, którzy wyjechałi motocyklem w Alpy wschodnie do doliny Enns, gdzie w okolicach nad treningu wysokogórskiego, przy byli w dniu 14. bm. do Zell am See.
Z Polski poprzez Spisz, Fatrę i dolinę Wagu udali się do Wiednia, po czym przez Semmering i Schöber-Pass dotarli do doliny Enns, gdzie w okolicach ad Admont i Gesau dokonali pomiarów i obserwacji naukowych w lasach alpejskich modrzewiowo-więskiowych.
W dalszym ciągu przeprowadzono badania nad relikwota w stos. w rwiach leśnych Kadstätt i Forstbach oraz nad drzewostanami urwiszkowymi w dolinie Bluenbach ko Werfen-Tu również dokonano wejścia na najwyższe szczyt Alp salzburskich — Hochkogel (2938 m) przy niekorzystnych warunkach atmosferycznych wśród mgły i śnieży. W ogóle podród odbywa się przy bardzo zmieniającej pogodzie.

GRA NA ZWŁOKĘ

Konferencja w Evian les-Bains postawiła na porządku dziennym polityki światowej sprawę uchodźstwa żydowskiego, która bezpośrednio interesuje nie tylko samych Żydów, lecz wszystkie państwa, posiadające ich znaczniejszy odsetek.

Powiedzieć odrazu, że obrady w Evian nie dały rezultatu całkowicie zadowalającego. Okazało się, że żadne z państw imigracyjnych nie ma ochoty wpisać większej ilości Żydów, zwłaszcza gdyby mieli oni przyjechać bez pieniędzy. Nie można więc oczekiwać masowej i szybkiej emigracji żydowskiej. Było to do przewidzenia. Konferencja w Evian, jakkolwiek nie dała wyników natychmiastowych i zakrojonych na wielką skalę, jest jednak faktem poważnym, którego skutki mogą mieć duże znaczenie. Przede wszystkim — wysunięcie problemu uchodźstwa żydowskiego na forum międzynarodowym oznacza wejście kwestii żydowskiej w nową fazę rozwoju. Powtórzenie — konferencja w Evian i zapowiedziane już dalsze tego rodzaju zjazdy państwowe muszą pogłębić w społeczeństwie żydowskim poczucie konieczności oraz dodatkowej emigracji, w której to sprawie nie można już grać na zwłokę.

W rozwiązywaniu problemu żydowskiego grę na zwłokę uprawiają obecnie dwa główne czynniki, Żydzi i Anglicy. Żydzi ludzka się jeszcze, że antysemityzm europejski jest objawem przemijającym, że takie rzeczy już bywały, a jednak wszystko wracało później do dawnych form. W tych swoich rachubach Żydzi mylą się nie niewątpliwie. Historia nie zawsze się powtarza, a pewne zjawiska nie wracają w tej samej postaci, lecz ulegają w ciągu dziejów zasadniczym przemianom. Tak właśnie ma się rzecz ze sprawą żydowską.

Ze społeczeństwo żydowskie ciągle jeszcze nieszczerze odnosi się do idei wychodźstwa, tego liczone dowody spotykamy w prasie żydowskiej. Np. lwowska „Chwila” niby to uznaje celowość, potrzeba a nawet dodatnie strony emigracji, ale równocześnie stara się przemycić inną zpiśła myśl. W niedzielnym numerze pisała „Chwila”:

„Wbrew bowiem temu, co nam prasa antyżydowska w Polsce codziennie wzmawia, nie tylko nie wyliczamy się od wszelkich w kierunku zwiekszenia emigracji żydowskiej z krajów ubogich i stosunkowo przez ludności, ale dziś, bardziej jeszcze niż kiedykolwiek, szukamy możliwości emigracji i z sympatją witamy każde oświadczenie rządu jakiegokolwiek kraju, który deklaruje swą gotowość doposażenia imigracji żydowskiej. Także nasz energiczny protest przeciw dyskusji emigracyjnej w Polsce i przeciw antysemityzmowi, wynika właśnie z obawy, że znaczne zwiększenie emigracji w kierunku zwiekszenia nas przedemog do opuszczenia Polski zamknie nam te możliwości i wzmocni ułaskawienie, które swoją nam jeszcze w chwili obecnej do dyspozycji.

A więc wszystko w porządku. Żydzi sami pragną emigrować i proszą, aby im w tej akcji nie przeszkadzał. Coż, kiedy o kilkanaście wierszy dalej czytamy:

„Chodzi więc o pożyczki dla krajów, których wysiłki o powiększenie emigracji żydowskiej motywowane są trudniami naukowymi ekonomicznymi. Widzono, że powoły-

wanie wysuwały przed wszystkim kraje Europy wschodniej i południowej, nie zaś Niemcy, których przedstawiano antyżydowskie wplawianie z doktryny rasistowskiej. Plan ten uważamy za rozsądny i celowy nie tylko dlatego, że otwiera on widoki dopływu wielkich kapitałów, których w Polsce nigdy nie może być za dużo, ale i dlatego, że pożyczka między narodowa dla takich krajów oznacza równocześnie dyskusję międzynarodową o położeniu Żydów w Europie południowo-wschodniej.

Słowa te są wręczem ostatniej gry na zwłokę, bo może Polska dostanie jakąś grubszą pożyczkę międzynarodową, a za to zamiecha starań o stopniową emigrację ludności żydowskiej? W dodatku „Chwila” przypomina, że z pożyczką przysłałaby do nas i kontrola międzynarodowa, czy Żydom dobrze się w Polsce dzieje. Wątpimy bardzo, aby Polska mogła i chciała przyjąć pożyczkę pod takimi warunkami. Sądźmy, iż dla

Żydów polskich byłoby o wiele korzystniej pogodzić się z myślą o stopniowym wychodźstwie i zaprzestać gry na zwłokę. Im przedziej Żydzi polscy, węgierscy, rumuńscy itd. zorientują się w sytuacji, im przedziej ocenią należycie obecne stosunki sociologiczne i ekonomiczne w krajach europejskich, tym szybciej ponownie się naprzód sprawa emigracji oraz rozwinie się w narodzie żydowskim stanowcza wola posiadania własnego państwa.

W kwestii żydowskiej gra na zwłokę również Anglia. Rzucając w ubiegłym roku myśl stworzenia niepodległego państwa w Palestynie, Anglia nie spodziewała się natotka na tak silny opór obydwu stron bezspornie zainteresowanych, tj. Arabów i Żydów. Opozycja

Arabów była do pewnego stopnia uzasadniona niechęcią ustępowania z terytorium, na którym się zamieszli. Opinia żydowska miała przyczynić niemi uzasadnienie: 1) Żydzi uważali, iż podział Palestyny projektowany przez mandataryską Ligę Narodów, Anglię, był dla nich za mało korzystny, 2) bali się — zwłaszcza Żydzi środkowo-europejscy — odpowiedzialności za własne państwo, a nade wszystko 3) nie liczyli się oni dość poważnie z koniecznością emigracji. W rezultacie Żydzi zastosowali w sprawie państwa palestyńskiego grę na zwłokę. W ten sam sposób odpowiedziała im Anglia. Żydzi nie chcą zgodzić się na podział Palestyny i na konkretne zajęcia się budową swojej państwowości, a w odpowiedzi na to Anglia nie chce przeprowadzić pacyfikacji Palestyny. Władze państwa brytyjskie patrzy z zimą krwią na mordce walki między Arabami i Żydami. Nie chciały spodziwać się, aby Anglia chciała sztych położyć kres stanowi anarchii, jaki wytworzył się w Palestynie. Celem walki angielskiej jest zmniejszenie zarówno strony arabskiej, jak i żydowskiej, a następnie zmuszenie ich do przyjęcia angielskiego projektu podziału Palestyny i budowy państwa żydowskiego.

W grze na zwłokę zwycięży silniejszy, toteż mamy nadzieję, że Anglia przedziej z północy przeforsuje swoje zamiary. Idą one na ogół po linii interesów wszystkich państw praeludniowych mniejszości żydowskich, a w perspektywie historycznej są one również korzystne dla samych Żydów. Anglia nie podejmuje zazwyczaj inicjatyw w sposób lekomyślny i trwa uparcie przy leż powziętym zamiarze. (int.)

OSTATNIA NOWOŚĆ

ZDZISŁAW STAHL

IDEA: WALKA

WYDAWNICTWO OBROU ZJEDNOCZENIA NARODOWEGO

DO NABYCIA WE WSZYSTKICH KSIĘGARNIACH

SKŁAD GŁÓWNY W „BIBLIOTECE POLSKIEJ” WARSZAWA, NOWY ŚWIAT 23-25

Jeszcze cyrylica i kalendarz juliański

(M. P.) Artykuł „Dziennika Polskiego”, zatytułowany „Nazwa, kalendarz i alfabet” wywołał replikę w „Dile”. Nareszcie, co do jednej sprawy — dogadaliśmy się. Przynamyśmy częściowo „Dilo” przyznało, że i dla niego nazwy Rusin i ruski są równoważnymi obok Ukrainiec i ukraiński. Przyznając to zasadniczo równoważności, które w „Dzienniku Polskim” zastawiamy stosujemy. Wskazywaliśmy, że „Dilo” wozna się jednak, że placemy konsekwentnie i jedynie nomenklatury. Zapytaliśmy: czy używanie na przemian takich nazw, jak Anglia i Wielka Brytania, Włochy i Italia, Rosjanie i Moskale „Dilo” określa także, jako „plataninę”? Istnieją pewne przedmioty, pojęcia, kraj i narodowości, które mają po kilka nazw. Inna sprawa, że dwojakie terminologii narodowej sprawia kłopot partiom „ukraiński” i „ruskiej” (teraz piszemy w cudzysłowach), do czego „Dilo” się przyznać, pisząc:

„Na naszym terenie termin „ruski” stanowi pewną plataninę, dlatego, że jedena grupa w naszym narodzie używa tej nazwy dla podkreślenia swego narodowo-politycznego stanowiska. „Z faktu, że „Ukraiński” i „Rusini” nie mogą się pogodzić co do nazwy swej narodowości nie wynika, aby Polacy mieli zarzucać swoją tradycyjną

terminologię, obok której respektują także wolę większości społeczeństwa ukraińskiego, chcącego się nazywać Ukrainami. Sądźmy, że sprawa nazwy została w dyskusji z „Dilem” wyzerpana.

Co do alfabetu i kalendarza dyskusja utknęła na martwym punkcie, wskutek tej złej woli „Dila”, który pisze:

„Mówiąc językiem prostym, to wygląda tak: „Dziennik Polski” chce zachować ukraińskie polsko-ukraińskie stosunki, obok „najlepszycy” spraw, a więc zmiany kalendarza i alfabetu, od sprawy o których inni narodo decydują przychodzą, a my od najwzajemniejszych, bo domagamy się sz., pozostawiania par narodowych.

Bardzo lubimy język prosty, byle mówił prawdę. Niestety, prosty język „Dila” tej prawdy nie zawiera. Alfabet juliański i cyrylica nie uważamy bynajmniej za sprawę „najlepszą”. Piszaliśmy wyraznie:

„Obok i niezależnie od nastrojów politycznych powinny być systematycznie regulowane i rozwiązywane dotychczas sprawy kulturalne, przede wszystkim alfabet i kalendarz, których ch zasieg jest najszerszy i najpowszechniejszy.

„Nie rozumiemy, jaki interes ma „Dilo”

to” w mwiawianiu nam lekceważenia dla spraw tak pierwszorzędnej wagi, jak cyrylica i kalendarz. Jeśli te właśnie sprawy stale wysuwamy, to nie dlatego, żebyśmy nie szanowali ukraińskich par narodowych, jak „Dilo” nam sugeruje, ale dlatego, że „Dilo” wntenie dążymy do równoważnienia w dyskusji obok zagadnień ściśle politycznych także problemów kulturalno-społecznych, jak alfabet i kalendarz. Zaulegamy mocno, że „Dilo” lekce sobie wazy doniosłe sprawy kulturalne, nie chcąc o nich poważnie myśleć ani pisać.

NOWY

HOTEL EUROPEJSKI

(w centrum miasta)

W Lwowie, plac Marlacki 4

NOWOCZESNY KOMFORT — PO-

KOJE Z RAZENKAMI. — BIEŻĄCA

CIĘPŁA I ZIMNA WODA. — CENTRALNE OGRZEWANIE. — WINDA

TELEFONY POKOJOWE. —

OBSZERNY HALL. — CENY UNIAKORWANE

UWAGA! Nowy numer telefonu

104-90

WIELKI DZIEŃ KRESOWEGO GRODU

Marsz. Smigły Rydz w Zamościu

Zamość, 18. 7. (PAT.). W Zamościu odbyła się dziś wielka uroczystość przekazania Armii darów, ufundowanych przez społeczeństwo Ziemi Zamojskiej.

Całe miasto przybrało odświętny wygląd. Z odległych okolic przybyły liczne delegacje wojsowników.

W oczekiwaniu na przybycie Marszałka Smigłego Rydza zebrał się na lotnisku wiceminister spraw wojskowych gen. Głuchowski, wojewoda Trańcourt, dowódca O. K. gen. Smorawiński wraz z generałią, duchowieństwo z biskupem połowym Gawliną i biskupem lubelskim ks. Tulmanem na czele i t.

Punktualnie o godzinie 9 samochód, wiozący Pana Marszałka Smigłego Rydza wjechał na lotnisko wśród niemiłkących okrzyków „Niech żyje”. Przy dźwiękach Hymnu Narodowego Marszałek, dokonając z samochodu przeglądu wszystkich formacji, ustawionych na lotnisku, po czym zajął miejsce przed ołtarzem. Uroczystą mszę polewają celebrował ks. biskup Gawlina, a jednocześnie kazanie wygłosił ks. kapelan Nowak, podnosząc rycerską tradycję miast Wielkiego Hetmana Koronnego, klaniera Zamojskiego.

Marszałek Smigły Rydz przedstawił następnie na podium przed stolami, przy których stały rzędem komitety tworzących fundacyjnych, rodzice chrześcijańscy, ofiarowanych przez społeczeństwo pułkom artylerii. Po dokonaniu poświęcenia sztandarów Pan Marszałek wygłosił krótkie przemówienie do oddziałów, którym społeczeństwo Zamościa ofiarowało sztandary.

Z kolei nastąpiło wzbijanie gwóźdźki przez ks. biskupa Gawlinę i Marszałka Smigłego Rydza, a następnie wręczenie sztandarów przez Marszałka kawalierom pułków, po złożeniu

przez nich przysięgi na wierność. Po czym pocztą sztandarową przedefilowały przez Marszałkiem.

Z kolei starosta Zamojski Sochański, jako przewodniczący miejscowego

komitetu zbiórki na F. O. N., zwrócił się do Pana Marszałka z prośbą o przekazanie poszczególnym oddziałom miejscowym ufundowanego przez społeczeństwo miejscowe

sumptem zebranych 55 tys. zł. sprzętu wojskowego w postaci 9 karabinów maszynowych, lekkich i ciężkich, oraz jednego samolotu szkolnego.

„My zgody pragniemy”

Chłop polski umie mocno trzymać pług i kosę ale jeszcze mocniej... karabin

Pan Marszałek w serdecznych i krótkich słowach podziękował za ten dar, po czym w imieniu zebranej ludności miejscowej wygłosił przemówienie woty zminy Wsokwie b. p. Wnuk, który zapewnił Pana Marszałka, że chłop murem stoja przy Panu Marszałku. Wierzę, że w ten sposób budujemy Polskę silną — mówił p. Wnuk. Pod twem przewodzeniem chłop gotów jest stanąć na każde zwołanie, bo Polskę kocha i nie pozwoli uszczknąć najmniejszego skrawka ziemi, wierząc, że krajowi trzeba zgody. My tej zgody pragniemy, dlatego miłujemy Cze chiopskim sercem, żeś nas do tej zgody wesołi, widzimy w Tobie następcę dawnych hetmanów i Wielkiego Marszałka. A dalej zaznaczył, że tym skromnym darem dla naszej Armii pragniemy zamianować, że jak będzie potrzeba, to na rzekaz Twój, Panie Marszałku, i my krwi naszej żalować nie będziemy. Podkreślał, że chłop polski godzinę jest polskich rycerzy. Jak umię twarę, trzymać w ręku, pług lub kosę, tak jeszcze mocniej — karabin. Więć weź nasze chiopskie serca i żyj nam ku wielkiej chwale Ojczyzny.

Z lotniska Pan Marszałek Smigły Rydz udał się do kolejarzy, gdzie po witaniu go ks. biskup Fulman i ks. prałat Zamojski Harcan. Pan Marszałek z udziałem rodziny Zamojskich złożył wieniec na trumnie, oddając ją Panu Zamojskiemu. Stamtąd Marszałek udał się wśród niemiłkących okrzyków ludności do ratusza, gdzie odbyła się uroczystość nadania obywatelstwa honorowego m. Zamościa W. głownie sił obrad zebrał się w komplecie Zarząd miasta

i rada miejska. Miejsca zaiedi przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych oraz zaproszeni goście. Pan Marszałek zajął miejsce na specjalnie przygotowanym fotelu, na przeciw zarząd miasta i rada miejska.

Burmistrz Zamościa Michał Wazowski powitał serdecznie Pana Marszałka i prosił Go o przyjęcie honorowego obywatelstwa m. Zamościa, nadanego mu przez radę miejską. Następnie burmistrz Zamościa wręczył Panu Marszałkowi odznaczony dyplom i pamiątkowy album miasta Zamościa.

Nawiązując do przemówienia przedstawicieli m. Zamościa Marszałek Smigły Rydz wygłosił przemówienie, w którym omówił historię miasta Zamościa, jego powstanie, rozwój i szczytną służbę Rzeczypospolitej powiedział:

„Stanowią państwo. Zmieniają się czasy, zmieniają się ludzie. Upadają i powstają cywilizacje, ale zawsze i wszędzie u kolebki, u fundamentów każdej cywilizacji, to fundamentów każdego zdrowego, poczyna państwowego, zobaczmy że trzy elementy współdziałające, harmonizowane, zgrane. Zobaczmy zawsze przy tamtych dwóch elementach ten trzeci, który, bez względu na zmieniające się czasy, zawsze stanowią, jak gdyby ochronny mur, żeby tamte dwa mogły grać, mogły rozwijać się.

Na jeden jeszcze moment zwróć uwagę. Od założenia miasta upłynęło prawie 360 lat. Cóż to miasto oddało? Woiny kozacko-tatarskie, woiny szwedzkie. Dochodzimy w końcu do wielkiej enki Napoleona. Powstanie Listopadowe. Wreszcie to miasto, jak gdyby ostatnim

tchem przypominając sobie swoją sławę, swoją wielką przeszłość wojenną, jeszcze w naszych czasach stanęło na drodze i zagroziło drogą zagrożeniwu Budiennego w polskiej wojnie. Co to znaczy? Co to znaczy — pytamy się my, którzy tak przyzwyczajeni jesteśmy patrzeć na kruchocił dzieł ludzkich, na to, jak szybko one mijają. Tutaj — tak długo to trwa, tak długo pracuje i tak długo do działa. Jakim wnosek z tego? Oto wniosek ten, że trud ludzki przedsięwzięcia dla dobra celów osobistych, jest przemijające. Do niego odnosi się powiedzenie: się tranisit gloria mundi. Ale trud ludzki i czyn ludzki, związany z wielką idea, trwa, odnawia się, nie przemija. Bo tych kilkanaście lat w życiu narodu to nie jest bagatela. Iż przemijało burz, lecz rozpalilo się i zagoło namieniotliwu ludzkich. Ie ambicji ludzkich upadło, ile murów się rozszarpało. Ale to gniazdo warowne trwało i służyło. A gdy z ziemienności kolei ludzkich, z biegiem czasu, materiale elementy potęgi gniazda zaczynały się rozsyptywać, gdy mury zaczynały porastać zielskiem i trawą, gdy częła zaczynały mursecz — wylania się z niego inna siła, siła moralna, działająca na każde obywatela tu się wchowującego i tu przeżywającego, siła moralna, wiążąca go z wielką przeszłością i podporządkowująca jego życie wspólnej plemiennej przeszłości.

Przemówienie Pana Marszałka przyjęte zostało przez zebranych frenetycznymi oklaskami i niemiłkającymi okrzykami „niech żyje”.

Następnie Pan Marszałek udał się do kasyna oficerskiego

Prasa niemiecka

Oskarża Czechosłowację

Berlin, 18. 7. (PAT.). Pomimo oświadczenia posła czechosłow. w Berlinie, jak i czechosłow. prasowego, demagogicznych poglądów i ruchach w prasie czechosłow. na pograniczu Śląska niemieckiego, prasa niemiecka jak jedynemuś wskazuje, że demont praskie jest wymiatające.

Rewelacje

Wykaz pierwszy członków „Wielkiego Wschodu” bez Skotów

Wobec wielkiego zainteresowania opinii publicznej sprawą masonerii i w związku z tymi rewelacjami na ten temat, które obiegły niedawno prasę polską, postanowiliśmy zrobić rzecz najprostsza: ogłosić spis masonów polskich. Rzeczywiście, sprawa może jest prosta, ale spis ten (trezba zdobyć, i to naprawdę — zdobyć. Masoni, sprytna mafia, a nas reporterzy ani u szeregu wybitnych dygnitarzy, ani u przywódców partji opozycyjnych, zwalczających masonerie nie mogli zdobyć zadawalających informacji. Katalogi masońskie są istotnie łatwie do nabycia niż tramaj i w ciągu ostatniego tygodnia postaraliśmy się o parę takich egzemplarzy, nie zawierają one żadnego ciekawego materiału. Masoneria jest mafia, a to co jest w niej jawne to, jak wszystkie rzeczy na pokaz — nieciekawie. Nazwiska

Reportery nasi byli w kłopotcie. — Przeczytajcie, co piszą: — W sobotę rano wstałem z bólem głowy i nie wiedząc już co począć, aby zdobyć nie katalog, lecz po prostu spis masonów w Polsce, udałem się machinalnie na lwowski Parý, do budek za teatrem. I od razu na pierwszym straganie zobaczyłem jakieś niebieskie broszurki. Wziąłem jedną z nich do ręki i wlosy stanęły mi dębem na głowie. Historia wielkiego Wschodu, oraz spis bez polskich! — Coż? — wykrzyknąłem. — Na kila odchodzi, psze pana! — Co? — — 20 gr. kilo. — Porwałem, pobiegłem do redakcji. Tam spotykam się z kolegą, który tona umalnie wymachuje jakąś złoń, nie, raczej selekcyjną księga. — Ha! — — Co?

— Mam! — — Co? — — Masonów mam... — Gdzie? — Powiedział coś nieprzychylnego, a po tym dodał: — ...i tutaj także mam, w tej książce! — Pokaż! — Nie... — Ha! A ja też mam. — Gdzie? — zainteresował się wściekle. — Tutaj! Zasiadliśmy razem do pracy. Rezultat pracy naszych reporterów, delegowanych specjalnie do sprawy masońskiej jest następujący: — Zawołanie masonów strzeżać się w dwóch słowach: „Serwus Leon”, i posiada jakiś tajemniczy sens. Pod zawołaniem, umieszczonym na początku zdobytych przez naszych reporterów spisów, widnieje szereg nazwisk. Ponieważ ogłoszenie tych nazwisk w pełnym brzmieniu groziłoby konfiskatą, przedstawiamy numery telefonów (zwycajam pracy antymasońskiej), oraz adresy, które na pewno zainteresują wszystkich, a cenzurę najmniej.

1) Z...baum E. W. Chm. 0300-00, znany przemysłowiec polski, właściciel znacznego interesu, na którym on dla dobra Polski zarobit 3 miln. 2) K...j K. W. Mar. 0400-00 „Ruay Anglik”. 3) P...t M. K. Szpit, znany potentat prasowy. 4) K...lu C. Piotr. 0500-00, znany jako „polski Mucyk”. 5) K...j Zw. Żim. 0600-00, znany urzędnik kolejowy, któremu zawdzięczamy katastrofę pod Konstantynopollem w r. 1937. 6) J...cz J. K. C. Cyk. 0700-00, właściciel wielkiej łódzkiej fabryki gumy do zućia, oraz gumy do szlepek. 7) F...ma Poltrak, 0800-00. 8) K...i, M. For. 0900-00, emerytowany generał armii albańskiej. — Spis podany przez nas znajduje się na pierwszej stronie w książce selekcyjnej. Treść następujących stron będzie my podawać kolejno w dalszych numerach. — Pierwsza strona kolebny, zwanym kłym masońskim zawołaniem, znywym zwalczacza wśród masonów lwowski: — Serwus, Leon!

Modzież wobec zagadnień chałupnictwa

Jednym z najtrudniejszych i najbardziej zabagnionych zagadnień społecznych jest sprawa chałupnictwa. Wielokrotnie już opisywano skandaliczny wysiłek, uprawiany w ośrodkach pracy chałupniczej, toteż nie ma potrzeby opisywać ich i budzących grozę obrazów powtarzać. Jednym dotychczas wynikiem tych wszystkich alarmów i żądań było pozostało sformułowanie zasad wydania ustawy chałupniczej. Żądanie to wydaje się całkowicie uspokajające i nie należy się nim przejmować.

Tymczasem należy sobie zdać sprawę z tego, że takie stawianie zagadnienia nie właściwie jedynie pilnowaniu w myśleniu ręk.

Przeważnie są próby ustawowego rozwiązania zagadnień chałupnictwa — próby wprowadzenia umów zbiorowych wysuwał przekonanie każdego, kto chce trochę patrzeć na rzeczywistość, że doświadczenie dało wyniki zdecydowanie nie ujemny. Umowa zbiorowa w chałupnictwie staje się natychmiast fikcją, pokrywającą formalnym przepisem rzeczywistość, tym bardziej groźną rojącą — im się ją staranniejsz zalania. Przepisy prawne, oparte na doświadczeniu ni organów, sprawujących opiekę i kontrolę w dziedzinie pracy najmniej nie dają i dawać nie mogą pożądaných efektów tu, gdzie struktura gospodarki i kapitałem oparta jest na całkowicie odmiennych podstawach a formy współpracy i wysiłku, zarówno faktycznie jak prawnie przyberają postać szczególną, gdzieindziej nie spotyka.

Był może, iż do rozważenia legisla tywnych zasad sprawy chałupnictwa może wnieść niemożliwość a w dziedzinie do wzorów wędrownokapitałistycznych manufaktur, jednakże musimy pogodzić się z tym, że nawet przy intensywnie prowadzonej pracy, stworzenie ustawy chałupniczej wymagać będzie całych lat. Ponadto urodzenia stosunków w tej dziedzinie można tylko oczekiwać od gruntownej przebudowy organizacji chałupnictwa, czego nie dokonają same ustawy, nawet najlepsze.

I tu właśnie tworzą się ogromne, widoczne, a prawie całkowicie dotychczas zapoznane pola dla działalności młodzieży.

Kalkulacja „przedsiębiorców”, korzystających z pracy chałupniczej jest, jak wiemy, rabunkowa, oparta na maksymalnym wysiłku, bowiem taka tylko ko metoda może tu dawać dorozną i wysoki zarobek. Praca oparta na zasadach gospodarstwa racjonalnych, a więc na przykład organizowania i prowadzenia spółdzielni chałupniczych dawać

musi przez wiele lat zyski bardzo skromne, niebyle ponętne dla handlowców i przemysłowców typu kapitalistycznego. Jednakże młodzież, wyrobiona w ideałach pracy społecznej, nie obchodzi na jeszcze obowiązkami utrzymania rodzin, znaleźć może właśnie w chałupnictwie piękny teren pracy i zarobku skromnego, ale wystarczającego na usztrzymanie, a rękującą nadzieję pewną, choć powolnego wzrostu.

Z drugiej strony współdziałalność wydaje się najwłaściwszym instrumentem przebudowy struktury gospodarki chałupniczej; jednakże samorzutnego powstawania spółdzielni chałupniczych nie można oczekiwać, gdyż ludność wiejska tu w grę nie wchodziłaby, jeżeli nie w przeciwnym razie. Trzeba do tego kierowników umyślnie wyszkolonych lub przynajmniej udołowanych. Organizacje młodzieżowe niezaprzecznie posiadają takich w swych szeregach, toteż

zwrócenie bliźszej uwagi na zagadnienie chałupnictwa mogłoby stać się dla młodzieży doskonałą brama wydubową do szerokiej działalności publicznej.

Byłoby zapewne pożądane, aby np. w gimnazjach kupieckich wprowadzono specjalne wykłady i ćwiczenia związane z pracą z chałupnikami — może nawet nie byłoby trudne uzyskanie takiego uzupełnienia programów szkolnych. Tymczasem jednak, dla działania szybkiego — należałoby zorganizować przynajmniej specjalne kursy dla spółdzielców chałupniczych.

W każdym razie należało wydać się niewątpliwie — w najbliższym stanie rzeczy rozwiązanie sprawy chałupnictwa leży w rękach młodzieży i młode pokolenie winno się stać sprawą jak najżywiej zainteresować i przystąpić do działań konkretnych.

ZE SPORTU

Przed lekkoatletycznymi mistrzostwami Polski

Protokół nad lekkoatletycznymi mistrzostwami Polski, która odbyła się w dniu 21 czerwca w Warszawie objął prezydent m. st. Warszawy Stefan Sitański.

W mistrzostwach tegorocznych po raz pierwszy wzięli udział okręgi polski i warszawski. Sądząc z dotychczasowych zgłoszeń imiennych, należy przypuszczać, że w każdej konkurencji odebrały się walka i ciekawa, a wynik trudny będzie do przewidywania.

LEKKOATLETYCZNE MISTRZOSTWA ANGLII

W sobotę rozegrane zostały lekkoatletyczne mistrzostwa Anglii w konkurencji międzynarodowej. Niezwyciężył sukcesem w tym W. P. zdobywając 6 mistrzowskich miejsc. Wyniki notujemy: 100 jardów — Ostendar (Hol.) 98 sek., 440 yrd. — Brown (Anglia) 49,2 sek., 550 yrd. — Collins (Anglia) 1:53,7 min., 1 mila — Woodroop (Anglia) 4:13,4 min., 3 mila — Emery (Anglia) 14:21,0 min., 6 mil — Beauvais (Włochy) 50,0 min., 100 yrd. — Finlay (Anglia) 14,4 sek., 440 yrd. — Bossman (Belgia) 54,1 sek., 1X440 yrd. — Barauca (Mediolan) 4:32 sek., maraton — Betens (Austria) 2:09:49 godz., 1000 — Profetti (Włochy) 14:07 m. dysk — Gonsolini (Włochy) 43,6 m., młot — Heallen (Francja) 52,45 m., srok w. — Blake Way (Anglia) 60,8 m. trójskok — Boyce (Irlandia) 14,5 m. chód na 200 m. — Cooper (Anglia) 14:02,2 min.

PRZYGOTOWANIA POLSKICH LUCZNIKÓW W LONDYNIE

Tegoroczne VIII Lucznice Mistrzostwa Świata odbędą się Londynie w czasie od 15 do 18 sierpnia. Spodziewany jest udział 12 państw. Powstała już Lucznicy chcą na wysłać zespół naszej okolicy. Przygotowania do wysłania naszej repre-

Uwagę zwraca brak zgłoszenia Hermana, czelnego długostawca warszawskiego w biegu na 500 m. oraz Nejcza na 10 km. Ten ostatni wysiłki wysiłki rezerwy na bieg 5 km.

Warto zaznaczyć, że zarząd WOZLA postanowił nalepszymi tarem zawodnikom w każdej konkurencji mistrzowskiej wręczyć nagrody systemem olimpijskim, t. j. bezpośrednio po zakończeniu danej konkurencji.

zentacji są w pełnym toku. Wlonienie reprezentacji naszej na przeprowadzenie w Warszawie od 20 do 24 bm. specjalnego obrotu eliminacyjnego.

Na obch. powołano: Moczulski, Skorski, Spychalski, Stepieniewicz oraz Swistelnicki, a z państw: Borowiak, Filin, Gajaka, Guminiński, Majewski, Pągara, Tuzar oraz Wosiewicz.

Reprezentacja polska bronić ma 7 nagród precedujących oraz 4 tytułów mistrzowskich.

W tegorocznych mistrzostwach świata kibowizujący będzie nowo regulamin międzynarodowy przyjęty przez kongres w Pa ryżu. Wspaniałe należy; ze regulamin ten został opublikowany przez Polaka Jana Pakula.

Po zawodach odbędzie się kongres, w czasie którego nastąpi wybranie nowego władz prezydium na okres 5 latni. Podkreślić należy, że dotychczas kierownictwo Międzynarodowej Federacji Luczników powierano każdorazowo Polak, która była inicjatorką utworzenia tej Federacji w r. 1931.

Z KALEGO ŚWIATA

— Rada miejska w Tokio zatwierdziła oficjalnie wszystkie projekty planów budowy urządzeń olimpijskich na rok 1940. Wobec tego budowlę olimpijską oficjalnie przedstawia się następująco: główny stadion olimpijski — 567 milion. yen, pły-

Przeciw prawdom Co można sprzedać?

Do serii wyczynów warszawskich kombinatorów, do tych wspaniałych kawałów że sprzedają kolumny Zygmunta, opery, wydzierżawienia tramwajów i t. p. przybył jeszcze nowy: sprzedaż pewnemu niemuemu przemyślowi sławieśmy całego koryta Wisły, wraz z dorzeczni.

Takie kawały na gruncie lawosizmu jakoś się nie udają. Może Lwowian trudniej nabrać, a może naszym lwow skim „kombinatorom” brak odpowiedniej fantazji, wprawy, czy też sprytu. A przecież przy dobrej organizacji można by i we Lwowie było dokonane interesy. Pieniądze po prostu leżą w ulicy, tylko trzeba umieć je podnieść. Dla przykładu podam kilka projektów takich transakcyj, specjalnie dla Lwowa przystosowanych.

A więc przede wszystkim można np. sprzedać względnie wydzierżawić lwowski teatr i interesy świetny dla obu stron. Kupujący będzie pobierał subwencje z Magistratu, a jednocześnie może zwolnić całą personal artystyczny i techniczny i zawieszę przedstawienia, gdyż i tak niekto nie chodzi w Lwowie do teatru. Sala teatralna można natomiast za wysokim wynagrodzeniem odnajmować trupom amatorskim, zespołom objazdowym, lub organizatorom widowć i akademii. Ze sprzedażą opery byłaby już trudniej, ale sprawa, bo przecież niekto nie zdęch kupować kota w worku.

Proponuję także sprzedaż pomnika Mickiewicza, oraz projektu na pomnik Słowackiego, panoramy Radwickiej, niektórych murów (oczywiście jak najprędzej, przed wywiezieniem ich do Warszawy), lwów przed ratuszem, brody pewnego kryptyka muzycznego, babek aryjskich rektorów pewnego lwowskiego konserwu prasowego, prawa nakładania mandatuś karnych na placu Młakińskim (zaskakująco interesny), wzorów tramwajowych, lawów w ogrodach miejskich w godniejszych nocnych, itd., itd.

Trochę sprytu, tużrocie, trochę reklamy, a nawiąpi nabycy na wszystkie się znajduje, Nawet na Peltew z dopływami.

RYKSKI

walnie — 15 milion. yen, wioska olimpijska — 12 milion. yen, stadion kolarski — 47,5 milion. yen, hala bokstersko-zimarska z 9 ciekło atletycznymi — 188 milion. yen. Budowa glocku, stadionu olimpijskiego rozpoczęcie się w październiku b. r. i ukończona na zostanie w lipcu 1940 roku. Budowa nowego stadionu rozpocząć w październiku b. r. i ukończona w marcu 1940. Stadion kolarski już został rozpoczęty, ukończony zostanie w wrześniu 1939. Wzrost wień olimpijska rozpoczęta zostanie w styczniu 1939, zakończona w marcu 1940.

KURBAN SAID



ciąg dalszy

zostanie rozwiązana w sposób bardzo prosty. Bataliony, wystawione przez Lalaję, wzmarszący do Armenii. Wraz z kantonierami, wycmigną ich rodziny. Za rok nie będzie w Baku ani jednego Ormianina. Ani będą wówczas mieli swój kraj, a my swój. Będziemy po prostu sąsiedami. — Ilisie, — odpieram, — Seid ma poniekąd rację. Ty pomijasz w zupełności zagadnienie rasy. Stepa Lalaj, którego rodzice zostali zabici przez muzulmanów, musiał być nikczemnikiem, gdyż zapomniał o swoich obywatelach krwi.

— Czymkolwiek jesteście, chłobakami, czy prywatnymi ludźmi, politykami, zbędny jest, są za tydzien znnowo, w imię „Zdrowego” cal. Bo jeżeli walki mają być toczyć w mieście, — Nie dokończąca zdania.

zostanie rozwiązana w sposób bardzo prosty. Bataliony, wystawione przez Lalaję, wzmarszący do Armenii. Wraz z kantonierami, wycmigną ich rodziny. Za rok nie będzie w Baku ani jednego Ormianina. Ani będą wówczas mieli swój kraj, a my swój. Będziemy po prostu sąsiedami. — Ilisie, — odpieram, — Seid ma poniekąd rację. Ty pomijasz w zupełności zagadnienie rasy. Stepa Lalaj, którego rodzice zostali zabici przez muzulmanów, musiał być nikczemnikiem, gdyż zapomniał o swoich obywatelach krwi.

— Czymkolwiek jesteście, chłobakami, czy prywatnymi ludźmi, politykami, zbędny jest, są za tydzien znnowo, w imię „Zdrowego” cal. Bo jeżeli walki mają być toczyć w mieście, — Nie dokończąca zdania.

W nocy leżała obok mnie, ale nie spała. Usłysze ją były rozchylone, a wargi wlośnięte. Spojrzenie jej wybiegało za okno. Milczała. Objąłem ją. Zwróciła ku mnie twarz i zapytała siebie.

— Czy i ty będziesz walczył, Ali Chan? —

— Ma się rozumieć, kochanie. —

— Tak, — powtórzyła w zamysle niu. — Ma się rozumieć.

Nagle ujął moją twarz w obie ręce i przycisnęła ją do swoich piersi. Gwałtownie mnie biała, z szeroko rozwartymi oczyma. Zbudziła się w niej niepokojowana namiętność. Trzy cisnęła się do mnie w milczeniu, niewysłowna, pełna żądzy, śmiertelnej namiętności i oddania się. Twarz jej była jakby odbiciem innego świata, świata, do którego ona jedna tylko miała dostęp. Wtem upadła na poduśki, przysunęła głowę moją tuż do swoich oczu i rzekała ledwie dosłyszalnym szeptem:

— A dziecko nasze będzie miało na imię Ali. — Pożem zamilkła, obróciwszy się zamyglony wzrok ku oknu. —



Autorszowny przekład R. Bukowskiej

— To znaczy — walka — powiedział Ilias. — Zarówno dla nas, jak dla naszych ormiańskich sprzymierzeńców. — Nino odwróciła twarz ku oknu i milczała. Seid Mustafa poprawił turban.

— Allah, Allah! — rzekł. — Nie byłem na froncie i nie jestem tak uczonej, jak Ali Chan. Ale znam prawo. Zie się nie może, jeżeli muzulmanin mu się w walce liczyć na lojalności niewiernych. W ogóle źle jest, jeżeli trzeba się na kogos oglądać. Tak mówi prawo i takkie jest życie. Kto dowodzi wojskami ormiańskimi? Stepa Lalaj. Znacze go wszyscy. W roku 1905 Mahomietanie zabili mu rodziców. Nie wierzę, żeby mógł o tym zapomnieć. Nie wierzę w ogóle, żeby Ormianie po naszej stronie walczyli z Rosjanami. Co to oznacza za Rosjanów? Obdatu są się anarchiści, zbędy. Ich dowódcą nazywa się Stepan Szamujan i jest Or-

DZIEŃ GOSPODARCZY**Organizacja budownictwa wiejskiego na terenie Małopolski Wschodniej**

Dnia 8 lipca b. r. odbyło się w Lwowskiej Izbie Rolniczej posiedzenie Komitetu ds. Spraw Budownictwa wiejskiego przy udziale zainteresowanych czynników i instytucji, jak Związek Izb i Organizacji Rolniczych, Lwowski Towarzystwo Rolnicze, Po wszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych, Sileski Hospodar, Biuro Regionalnego Planu Zabudowań, Związek Osadników, oraz radcowie Lwowskiej Izby Rolniczej — członkowie Komitetu Budownictwa Wiejskiego.

Na wstępie konferencji prezes Lwowskiej Izby Rolniczej, dr Kazimierz Parat podkreślił wagę oraz znaczenia budownictwa w odniesieniu do wsi i podziękował organizatorom i instytucjom, a przede wszystkim Związkowi Izb i Organizacji Rolniczych, oraz Powoższemu Zakładowi ubezpieczeń Wzajemnych za wybitne zainteresowanie się tym zagadnieniem i pomoc okazaną Lwowskiej Izbie Rolniczej przy realizowaniu przez nią tak bardzo żywotnej, a tak zaniebawianej kwestii. Z kolei dyr. Związku Izb p. Miklaszewski, a następnie kierownik Wydziału Budownictwa Wiejskiego C. T. O. i K. R. inż. Piasek przedstawił obecną stan spraw budownictwa, które niestety na die ołokożstału prac zmierzających do podniesienia poziomu kulturalnego wsi i jej dobrobytu — pozostają daleko w tyle. Na czolo niedomagań wysuwa się sprawa planowania i regulacji osiedli tak aktualna na skutek przemian zachodzących w ustroju rolnym. Zmieniając się samorzadz i bezplanowo w rozrzuconych zagrodach należy tworzyć osiedla rozplanowane wzorowo, o celowym przystosowaniu do zadań, jakie mają wypełnić. Zstym niedomaganiem jest zbyt osiedli, pod względem zdrowotnym i technicznym, bardzo dotkliwą jest też sprawa materiałowa, t. j. sprawa zapatrywania drobnych gospodarstw w tani i łatwy do uzyskania materiał budowlany.

Obecnie 3 Izby Rolnicze, a to: Lwowska, wielńska i lubelska przyjęły na siebie wdzieczną, lecz jakże trudną rolę pionierską, tworząc w sobie Inspektoriaty budownictwa wiejskiego. Akcja ta, należy się sprowadzić, wejdzicie w orbitę zagadnień całego samorządu.

Przygotowanie i szkolenie pracownic instruktorek wiejskich

W dniach od 20 czerwca do 2 lipca b. r. zorganizowany został w porozumieniu z Lwowską Izbą Rolniczą w Prywatnym Żeńskim Gimnazjum Krawieckim T. S. L. w Przemyślu kurs odpowiadający absolwentek szkoły. Kurs miał na celu przygotowanie i odpowiednio nastawienie absolwentek do pracy wśród kobiet wiejskich, w szczególności do pracy na kursach ogólnych i trykotarstwa, oraz także przedmioty jak spódniczki, biega na, gospodarstwo domowe, Polska współczesna, przysposobienie wojskowe, wojskowa służba pomocnicza kobiet, obrona przetrwalnica i gazowa i wreszcie zagadnienia świetlicowe. Wykłady na kursie prowadzilo bezimienne twórczo grono nauczycielskie, nalezące do stowarzyszenia „Służba Bywalska — Oddziały Przemysłu”. Organizatorami zaś należeli agenci stowarzyszenia, w tym przede wszystkim w sprawie w terenie, ujęcie programowe kursu, obowiązki instruktorek wiejskich i t. p. — prowadził Inspek-

torat dla prac wśród kobiet wiejskich Lwowskiej Izby Rolniczej.

Kurs ukończyło 26 uczennic — absolwentek Gimnazjum Krawieckiego T. S. L. w Przemyślu.

Nagrody za dostawę bekónów

Lwowska Izba Rolnicza zawiadamia ogół rolników swego terenu, że w jej imieniu b. r. będą udzielane nagrody pieniężne tym dostawcom materiału bekónowego-kontraktowego, którzy w okresie od 1 marca do 31 sierpnia b. r. dostarczą bezpośrednio do danej fabryki (bekóniami) najwięcej i najlepszych sztuk bekónowych, zgłoszonych na dostawę kontraktową.

Pierwszeństwo w otrzymaniu nagród będą mieli producenci rolnicy posiadający własne maszyny typu bekónowego, od których dostarczają tucznic.

Wysokość nagród będzie się wahała w granicach od 10 do 100 zł.

Bliższych szczegółów będą udzielać w tej sprawie powiatowe organizacje rolnicze i instruktory hodowli tucznic chlewnej.

Banku Rolnego i Funduszu Pracy, a celem przekształcenia techników budowlanych — Lwowska Izba Rolnicza powinna zorganizować specjalne kursy. Należy dążyć, by przyznanej Radzie Powiatowej był przynajmniej jeden technik dla budownictwa wiejskiego. Dużą rolę odegrałyby spółdzielcze sklepy materiałowe, które by dawały tawary na 6 miesięczny kredyt bezprocentowo.

Odbyte zebranie dało zatem w dyskusji obszerny materiał programowy, który podlega Lwowskiej Izbie Rolniczej do dalszego prowadzenia zapoczątkowanej akcji, mającej na celu podniesienie naszego budownictwa wiejskiego.

Udział Polski w światowej wystawie w N. Jorku

W związku z udziałem Polski w Światowej Wystawie w Nowym Jorku, Państwowy Instytut Eksportowy podaje do wiadomości, że będzie organizował w pawilonie polskim specjalną salę eksportową. Bliższe szczegóły dotyczące rozmów poszczególnych stoisk nie są jeszcze ustalone. Tym niemniej jednak wszystkie firmy, zainteresowane w wystawianiu swych eksponatów w omawianej sali, winny niezwłocznie rozpocząć nadsyłanie swych zgłoszeń do Instytutu. W zgłoszeniu tym firma winna podać do kładnie, jakie próbki zamierza wystawić i ile przypuszczalnie miejsca będzie na ten cel potrzebowała. Instytut zaznacza, że całość powierzchni użytkowej sali eksportowej wynosić będzie około 200 mtr. kw., toteż dla poszczególnych eksponatów będzie zapewne przeznaczone maksymalnie 2 mtr. kw., w tym oczywiście, że dla

niektórych branż przestrzeń ta będzie zwiększona, dla innych zaś zredukowana. Instytut nadmieniam, że prócz sali eksportowej znajdować się będzie na Wystawie jeszcze sala produkcji szczytowej, w której według uznania generalnego komisarza Wystawy Nowojorskiej będzie pomieszczony szereg innych artykułów, eksponaty zaś w sali eksportowej będą miały charakter ściśle handlowy. W miarę napływu zgłoszeń od poszczególnych firm, oraz po usileniu szczegółowych warunków, Instytut będzie przeprowadzał oddzielnie korespondencję z każdym poszczególnym wystawcą. Ze względu na powagę omawianej imprezy próbki podlegać będą bardzo ścisłej kontroli, tak że na wystawie znajdzie miejsce jedynie eksponaty o estetycznym wyglądzie, przygotowane w sposób wyjątkowo staranny.

Kiedy zaczniemy regulować Wisłę?

Jak wiadomo, Wisła uregulowana jest tylko na odcinku od Silna (koło Torunia) do ujścia (odległość 196 km.) oraz w górnym biegu — od ujścia Przemyśla do ujścia Sanu, gdzie

zresztą regulacja nie jest dokończona i pozostały duży braki, zwłaszcza od ujścia Dunajca do ujścia Sanu. Pozostała część, a zwłaszcza ta, zw. przetrzań puławska, znajduje się w stanie prawie zupełnie „dzikim”. Skutkiem tego stosunkowo ożywna żegluga na górnej Wisłę (głównie transporty węgla i materiałów budowlanych) — nie ma, praktycznie biorąc, połączenia ze stolicą oraz z Wisłą dolną i portami morskimi.

W wyniku tego stanu naszej „królowej rzeki” — spełnia ona minimalną rolę w naszym życiu gospodarczym jako najniższa arteria komunikacyjna. Podczas gdy podobnym do niej rzekami uregulowanymi, np. w Niemczech, przewozi się corocznie dziesiątki milionów ton towarów — przewozi na całej Wisłę nie wiele przekraczającą cyfrę pół miliona ton rocznie.

W roku bieżącym, brak odpowiednich środków przeznaczonych na regulację Wisły, nie wiele posunie tę

**WALUTY**

Belgi belg. 90,22—90,75, dolary amery. 5,50 i pół—5,28, dot. kan. 5,27 i pół—5,25 (100 zł. przelicznik), 293,09—291,55, franki fr. 14,52—14,52, fr. szwajc. 125,07—121,25, funty ang. 26,25—26,09, guldeny gield. 100,25—99,75, korony czeskie 16—12, dukuniki 117,00—116,25, niemieckie 131,76—130,50, szwedzkie 133,44—134,45, hrywieny litowskie 22,90—22,00, marki fin. 11,58—11,50, marki niem. 80—74, niem. srebr. 104—98, Tal Amv 26,20—25,95.

PAPIERY WARTOSCIOWE

Wenecja 67,58, inwestycyjna 1 c. em. 83,38, serie 92,15—92 i pół, 2 c. em. 82,63, serie 90 3/4—90 i pół, 5 konwers. 70 3/4—71, 5 kolei. 68 i pół, 4 prem. dol. 31 3/4—31 i pół, konsol. 67 1/4—67 3/4.

AKCJE

Bank Polski 125 i pół—126, Warte. C. kites 36, Wenzel 30, Lipkop 80, Modrzewski 15,30, Starachowice 57,50, Haberbusch 46, Zyrardow 86.

Tendencja niejednorodna.**DEWIZY**

Belgia 90,00—90,22—89,78, Berlin 212,54—213,07—212,01, Gdansk 100,25—99,75, Hcandia 202,55—199,09—201,61, Kopenhaga 116,25—116,00—126,26—126,25, Londyn 26,25—26,09, Nowy Jork 5,30 7/8—5,32 1/8—5,29 5/8, ka. bel. 5,31,00—5,32 1/4—5,29 3/4, Oslo 151,45—151,25, Paryż 125,07—121,25, Szwajcaria 133,44—134,76, Szwajcaria 121,75—122,05—121,45, Włochy 28,20—27,88, Helmsingors 118—117,25, Montreal 327 7/8—529 1/8—526 5/8, Tal Amv 26,25—26,11.

Tendencja niejednorodna.**LWÓW — GIELDA PIENIĘŻNA**

Na Gieldzie rzek żywy. Notowania: 1 proc. urzęd. 87,00—87,14, 2 c. em. 82,75 zł. 4 i pół proc. Pol. wrenę. trzema 67,00 zł.

Tendencja uziymiana.**LWÓW — GIELDA ZBOZOWA**

Piecunia obrót 239 ton, tend. chwielna. żyto obrót 231 ton, tend. znakowa, jęczmień obrót 97 ton, tend. chwielna, owies obrót 40 ton, tend. chwielna. Ogólny obrót 2,055 ton.

Żyto II standard 18,50—18,75, żyto II standard 18,25—18,50, mąka żytnia gatunek 0—30 proc. 33,50—34,00, mąka żytnia gat. II 0—65 proc. 31,25—31,50, mąka żytnia gat. II 0—65 proc. 31,50—32,00, mąka żytnia razowa 0—95 proc. 23,00—23,50, ex 1938 trzonkawy 46,50—47,00.

Teże kursy niemieckie.

spawę naprzód. Środki, jakimi odpowiednio zasposobione, nie wystarczą nawet na zaspokojenie najbliższych potrzeb w zakresie ochrony brzegów i zabezpieczenia ich od zrywania, czy też na normalną konserwację budowli dawniej wykonanych, rokrocznie niezbędnych działaniem wód w czasie powodzi.

Wprawdzie przyznana ostatnio z Funduszu Pracy dotacja w wysokości 2 milionów zł. na roboty regulacyjne na górnej Wisłę i kanale Zagłębie Włocławskie — C. O. P. wzmocni nieco tempo prac wykonywanych tam w związku z realizowaniem tej niecierpiącej wazkiej drogi wodnej, jednak w stosunku do potrzeb jest to suma b. nieznaczna. Żyjąc gospodarze Państwa, a zwłaszcza potrzeby C. O. P., wymagają podjęcia większego wysiłku i stworzenia w możliwie krótkim czasie dobrej drogi wodnej, łączącej C. O. P. z Zagłębem Włocławskim, oraz stolicą i portami morskimi.

Polska i Litwa najtańszymi krajami w świecie

Wskaznik kosztów żywności w niektórych krajach za maj 1938 roku przedstawiał się następująco: Polska (Warszawa) — 52,2, Anglia (609 miast) — 87,9, Belgia (59 miast) — 84,1, Czechosłowacja (Praga) — 80,0, Estonia (Tallin) — 85, Francja (Paryż) — 134,9, Włochy Mesto Gancja — 92, Holandia (Amsterdam) — 77,5, Japonia (To-

kio) — 101,5, Jugoslawia (Belgrad) — 82,2, Litwa (104 miast) — 46,9, Lotwa (Ryga) — 83, Niemcy (72 miasta) — 80,3, Norwegia (31 miast) — 98,2, Szwajcaria (Zürich) — 98,2, Szwajcaria (34 miast) — 81,5, Węgry (Budapeszt) — 76,6, Włochy (60 miast) — 94,9.



19 Wtorek
Wincenego
lipca
Jutro: Czesława

GODZINY PRZYJĘĆ W REDAKCJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”. W redakcji „Dziennika Polskiego” przyjmują codziennie — z wyjątkiem niedziel i świąt zrym. — k. — WYŁĄCZANIE OD GODZ. 12—13. W innych godzinach BEZ WZGLĘDNIE żadnych spraw Redakcja nie załatwia.
Z artykułów nie zamówione Redakcja nie płaci wierszowo.
Rekwizytów nadesłanych Redakcja nie zwraca.

Kieliszki do wódki po 10 gr
Talerze blade fajans.
Płytki lub głębokie... po 18 gr
poleca
Najładniejszy okład perła, szkieł i naczynek.
Kazimierz LEWICKI
Lwów, plac Mariacki 10 507

OBÓZ ZJEDNOCZENIA NARODOWEGO: Prezydium Okręgu Lwowskiego i organizacje miejscowe we Lwowie mieszczą się w lokalu przy ul. Bourlauda 5, II p.
Prezydium Okręgu przyjmuje w poniedziałki, środy i piątki w godzinach od 10 do 12 przed południem.

Telefon prezydium 110—45, telefon sekretariatu 111—24.
Zgłoszenia osobiste lub listowne na członków przyjmują się codziennie od godz. 12-tej do 12-tej i od 17-tej do 19-tej.
ZJEDNOCZENIE POLSKICH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH: Lokal organizacji i świątelnia mieści się przy ul. Rutowskiego 1-8. Godziny urzędowania codziennie od 17-tej do 20-tej, w niedziele od 10-tej do 13-tej.

TEATR WIELKI:
Wtorek, 19. VII o 8 „Musisz być moja”.
Środa, 20. VII o 8 „Jas”.
Czwartek, 21. VII o 8 „Musisz być moja”.
Piątek, 22. VII o 8 „Ludzie w bieli”.
Sobota, 23. VII o 8 „Musisz być moja”.

TEATR ROZMARTOŚCI:
Od 11. VII teatr nieczynny.

KINOTEATR:
APOLLO: „Wiosna nad Sekwana”.
ATLANTIC: „Hotel Hollywood”.
BALTYK: „Jej obroncy”.
CASINO: „Kadeci marynarki”.
CHIMA: „Anonimowy kokanek”.
EUROPA: „Benjamin Mimosa”.
GLORIA: „Z powodu rekonstrukcji nieczynny”.
KRAZYNA: „I Dziedzi ulicy”.
KOPERNIK: „Księżniczka cyranka”.
MISZ: „Kolejka do Łowca”.
METRKO: „Jakie są pieniądze człowieka”.
MUZA: „Podziwne wesie”.
PALACE: „Przeklepsy skarb”.
PAK: nieczynny.
PRYTYK: „Co w Ojczyźnie świadczy Brami”.
RIALTO: „Panowie z towarzysystwa”.
ROXY: „Sissy”.
STYL: „Pod cudzym nazwiskiem”.
SWITZ: „Skłamanie”.
TÓN: „Pestach Mongoli”.
UCIECHA: „Prześlanionych” i rewia.

POKIPLASTKON — plac Mariacki 53.
„Miedza”, „Funchal”, „Santa Cruz”, „Ortoyva”.

TEATR
— „MUSISZ BYĆ MOJA”. Arcykomiczna, barzotka komedia francuska L. Verneulla w wykonaniu znakomitej premierowej obsady, a to Barwiskin, Paszkowicz, Madaliński, Szlężyński i Wotkiewicz. Fil. w opracowaniu reżyserkim i Szyda. Zdob. i chore. w Teatrze W. duń. i w cawarce o 8 wiec. Ceny miejsc, zniżki.

Z Teatru Wielkiego

Musisz być moja
Komedja L. Verneulla

Grana jeszcze przed 12 laty i podobno z powodzeniem komedia L. Verneulla „Musisz być moja” — została znowiona w Teatrze Wielkim. Okołołknoł dyrekcja do wystawienia tej, po części już zapomnianej sztuki? — Chyba tylko chęć utrzymania jednej linii obecnego lekkiego repertuaru. Przeciwny obrazek ze zwyczajnego życia mieszczańskiego Francji, ani żywił, ani dowodził, a w dodatku po zjadających braki przytoczonych.

Sytuację uratowała osoba reżyseria J. Szynclera, żywy i dowcipny język przekładu Boży i dobra na ogół gra artystów.
Fabuła zwyczajna, można rzec codzienna. Mąż architekt i administrator, za mało rozgarnięty — jak na architekta, — w życiu codziennym, beznałożliwa na pozór mieszczańska, która jednakże słuł bionar; już myślała o tym, że na pewno nieźle zaradzi pieniądze. Okazji do zaradku nie brak, Za biega o jej względy młody czulek, pitekony, układy, dowcipny, — napaoty jednakże na zdecydowane opór. Czyżby niepodziwianie wiadom są małżenka? Bynajmniej. Cnotliwa żona pana Thometera przyrzeka sobie, że męża swego zdradzi, i owszem, ale... nie uczyni tego pierwsza. Przyczęcenia tego btoni z godną lepszą spraw wytrałowia. Wysła cały swój spryt na to, by uniknąć sidel, jakie na

nią zastawia sprytny młody człowiek, ale gdy przekonała się, że ma już ją zaradził, z tym samym sprytem okłamała męża i zdradza go, mimo, że on przyrzadził, że do winy a nawet uzyskał przebaczenie.

Jak się to stało, że p. Thometer dozwolony ograniczony jak na architekta, znalazł nagłe wiecej bujnej fantazji i dawa krasomówczego, że na przedce skonstruował znieście bajecznie o genialnych zdolnościach młodego człowieka a własnym nieuczucie — to już tajemnica autora. Tajemnicza psychologiczna jest również ryterskość młodego człowieka, który nie powieł pan Thometer, że maż ją zdradzi, nie pokate jej dowodów, choć ona wie już o tym, ale że to bez skrupułów potrafi dazyć do uwiedzenia żony człowieka, który przyjmuje go do swego domu, Ryterskość tego uwodziciela meżatek jest zatisie zadziwiająca. Tych niekoneskwencji w charakterze osób możnaby przytoczyć więcej.

Role kobiece były rzeczywiście dobrze oddane, w rolach męskich Szles tyńskiemu i Wojcieckiemu możnaby zarzucić szarżowanie gdyby nie to, że przy charakterystycznej groteskowej postaci szantawizy Bambaut — Madalińskiego — kreacje ich wypadyło po prawdzie.

Zastępca

Rumunia na XVIII. Targach Wschodnich

Również i w roku bieżącym, najbliszy nasz sąsied Rumunia, wystąpi na Targach Wschodnich w charakterze oficjalnym. Udział Rumunii, a jak już podaliśmy i Bułgarii na Targach Wschodnich świadczy o celowości zblżliżania poprzez te imprezy ryneków zarobkowych do ryneków polskich. Rumunia zajmując jeden z czołowych pa-

wilónów, sprezentuje na Targach Wschodnich swą bogatą produkcję rolną, zwłaszcza w dziale win, owoców, serów i t. p. Ponadto przypomni się nam na tegorocznych Targach Wschodnich przemysłu ludowego i artystycznego, który w roku ubiegłym cieszył się w szerokich kołach zwiedzających tak żywym zainteresowaniem.

Przygotowania do święta winobrania w Zaleszczykach

Od szeregu tygodni teren Ciepłego Podola przygotowuje się do urządzania święta winobrania, które odbędzie się w najbliższych dniach. Zaleszczyki w tym roku obchodzić będą z koleży Trzeci Święto Winobrania. Zaleszczyki będą miejscem zjazdu grup regionalnych po województwach: borszcowskiego, kopczyńskiego, czortkowskiego i l. W tym roku przygotuje się tydzień imprez gospodarczych i rozrywkowych, którymi kieruje Komitet organiazcyjny pod nadzorem osobistym d. wojewody tarnopolskiego Malickiego.

Wrótnie już ustalony będzie szczegółowy program imprez Winobrania. Z całej Polski zjadą do Zaleszczyk i wołowo do teren Ciepłego Podola, wycieczki grupowe, dla których będzie uruchomione pociągi populanne i zniżki indywiduale.

— „JAN”. Celem umożliwienia każdemu obejrzenia, wywołującego burzą przy chęci dziesiąte się nietylko w powodzeniem do kinoteatru, w wykonaniu znakomitej premierowej obsady, a to Barwiskin, Paszkowicz, Madaliński, Szlężyński i Wotkiewicz. Fil. w opracowaniu reżyserkim i Szyda. Zdob. i chore. w Teatrze W. duń. i w cawarce o 8 wiec. Ceny miejsc, zniżki.

audycji, który przyjmują się do podniecenia wesołego nastroju w domach radioludoch. W lekiem stylu utrzymane będą koncerty: o 19:35 pod hasłem „Wycieczka koncertu orkiestry ludowej, „Chórzy Zbrocha” i dudu akordeonowców. W przeważnie nadeży zostanie monolog p. i „Gardus na lekim powietrzu” i skecz „Przemiana materii” o 21:10 — audycja słownocmuzyczna: „Licytacja” i „Tęty Niviat senit wpolny stan”. udzia w nim wzięmie m. in. uliczny Schrammel katowicki. Koncerty o charakterze popularnym znajdują słuchaczy o 16 i 22.

RADIO
— KONCERT ROZRYWKOWY 20. bm. o 19 P. R. organizuje wielki koncert rozrywkowy w sali teatralnej Politeiny YMCA, in. na terenie przytułku Dorocznego Wzrostu Radiowej, która otwartą została 25 sierpnia. Impreza ta zapowiadana jest bardzo uroczajnie, a zarówno ze względu na program jak i wykonawców, udział bowiem po ze Maja Osiestra P. R. wczmą znaną śpiewaczką Jaz-Kuczyńska, tenor Wł. Jabłonński, zespół wokalistów „Diarskie Chłopy”, zespół wokalny z Regnis oraz H. Ładacz jako konferansjer.

Biżuteria sztuczna
parę — czeski
w naczelnictwie firmie
Władysław Kazimierz LEWICKI
Lwów, Sobieskiego 8
(róg placu Mariackiego) 2875

— „MUSISZ BYĆ MOJA”. Arcykomiczna, barzotka komedia francuska L. Verneulla w wykonaniu znakomitej premierowej obsady, a to Barwiskin, Paszkowicz, Madaliński, Szlężyński i Wotkiewicz. Fil. w opracowaniu reżyserkim i Szyda. Zdob. i chore. w Teatrze W. duń. i w cawarce o 8 wiec. Ceny miejsc, zniżki.

RÓŻNE
— **WŁADMIOSŁ OSIROSTE**. Pierwszy wiceprezydent Zarządu Międ. dla Węgrzy, powołany z unijno wycieczekowego i objął urzędowanie, wstępując równocześnie w prawa i obowiązki prezesa, wyjącego w tym czasie na urlopie, przekazał. — **ZMARIŁ WE LWOWIE**. Jakób Wolf Deiffer lat 72, Mendel Kolber lat 49, Sara Reiss lat 75, Lazar Kalich lat 61, Rita

O pieśń „Kiedy ranne” w Polskim Radio

Wskutek wprowadzenia letniego programu do Rozgłośni P. R. katolicko radioludoch, Rozgłośni lwowskiej zostały pozbawieni możliwości słuchać naszej pieśni „Kiedy ranne wstają z rzeń”, od której zaczynała się dołochęcasz lwowska audycja poranna. Pięśń ta była bowiem w programie zimo wym transmitowana z Warszawy na wszystkie Rozgłośni regionalne. Obecnie początek letniego programu nie jest transmitowany do Lwowa. Lwowscy radioludoch słyszają warszawską transmisię dopiero o godzinie 6:45, dla tego audycja poranna zaczyna się dła nich, nie jak dotychczas w warszawskich, staropolskich religijna pięśń, lecz bezpośrednio gimnastyka poranna.

Ten stan rzeczy spotkał się ze sprzeciwem katolickich radioludoch Rosogłówni lwowskiej. Szereg organizacji katolickich z Archid. In. Akcji Katolickiej na czele, przesłał do Dyrektora Rozgłośni Rozgłośni pisma, w których domaga się powrotu do dotychczasowej praktyki rozpoczynania rannej audycji lwowskiej pieśnią „Kiedy ranne”. Dyrektora Rozgłośni lwowskiej odniósł się życzliwie do tego zdania, lecz zaznacza, iż nie może go spełnić w ramach własnej kompetencji. Dyrektor Rozgłośni lwowskiej p. J. Petri o pracował projekt, na podstawie którego warszawska Rozgłośni nadawałaby o godzinie 6:45 na zmianę jednogodzinę „Kiedy ranne”, drugiego zaś inną pieśń religijna. W ten sposób lwowska audycja ranna rozpoczynałaby się zgodnie z życzeniem katolickich społeczeństwa. Projekt ten został przesłany do Dyrektora P. R. w Warszawie. Katolicy radioludoch lwewscy oczekują, że decyzja wypadnie po myśli ich słusznego zdania.

Burza nad Lwovem

W dniu wczorajszym w godzinach popołudniowych przeszła nad miastem gwałtowna burza, połączona z ulęwnym deszczem. — Deszcz, który chwiliami wzrastał na silę, wspomaganym silnymi podmuchami wiatru, padał zaledwie przez kilkanaście minut, po czym nastąpiło zupełnie wypogodzenie się, a ciepłe promienie słońca zaczęły wysuszać ulęwnie uferne wszelkie ślady gwałtownej burzy. (Bru).

Brad lat 42. Franciszka Hładik lat 59. Jechoch Tycka lat 86. Władysław Szustak lat 37. Stefan Czajka lat 53. Jakub Brzostowski lat 65. Anna Balowska lat 26. Daniał Wiśniewski lat 69. Aurelia Dąbrowska lat 12. Dwosia Melzer lat 42. Franciszek Reichardt lat 73. Józef Tworczyński lat 59. Jadwiga Bilik lat 25. Teodor Bajer lat 52. **DZIURY NOCNE** W ATAKOD od 17 do 23 lipca.

Biłogłowski, Lyczakowska 17. — Bretlerka i. Fieleski, Rynek 58. — Dorżewata, pl. Teosnaha i. Einzner, ul. Gólcichowska 14. — Hava, ul. Kolejowa 12. — Kurkie niewiolna, Leona Sapieży 15. — Karkusia, ul. Wini Brzeskiej 8. — Lauda, ul. Jasigłowska 12. — Marzanna, ul. Gólcichowska 75. — Margulesa, ul. Zolkiewska 82. — Markowicza, Zbytkiewicza 50. — Mikolajczuk, Nopenka, ul. Naszajdowska 13. — Korkowicza, ul. Piłkiewicza, ul. Aleksandra Micka 28. — Poratyskiego, pl. Bernarydzkiego 1. — Reissowej, Zamarynowa, ul. Lwowska 43. — Scheinbach, ul. Gródczka 30. — Somersztina, ul. Janowska 2. — Suszanska, ul. Kurkowa 5. — Teneckiego, Zielona 33. — Wójciszka, Leona Sapieży 77. — Zygmuntowicza, ul. Gródczka 84.

Przyjechali do NOWEGO „HOTELU EUROPEJSKIEGO”

Witkowski Marian przemyś. — Ponski, Reissel Józef, fabrykant. — Ruckerodt (Czeski) Czesław, inżynier. — Wasilari — Biała Podlaska. Dr. Krótkiejkiej inżynier, adwokat. — Warszawa. Strzelski Władysław, wdów. — Warszawa. Dziwniszczak, D. Gólczyński Zdzisław, prekursor. — Warszawa. Dziwniszczak, Mieczysław, dźwiennik. — Lublin. Zdziwniszczak, Tobiasz, wd. — Warszawa. Kryw. wice Władaw, wicepokr. — Lucków. Dr. Beck.

Z działalności Wydziału Zdrowia Publicznego Zarządu miejskiego za kwiecień, maj i czerwiec

Wydział Zdrowia Publicznego Z. M. oprócz referatu zwalczania chorób zakaźnych, obejmuje jeszcze referaty: rat. san. opl., pomocy ubogim, rejestracji lekarzy i położnych, badań lekarskich i sprawozdania o porządku, wycieczki sanitarne i Oddział Weterynaryjny, o którego działalności też niedawno podaliśmy szczegółowe wiadomości.

Referat rat. san. opl. obejmuje sprawy przygotowania na wypadek wojny odpowiednio przeszkolonego personelu i fachowego, sekcji rat. san. i obiektów t. j. punktów rat. san.

W okresie sprawozdawczym załatwiono 8 pism. Referat, jako delegat Wydziału IV Z. M., brał udział w 4-letniej komisji szacowniczej Z. Kuchnia jako egzaminator. W miesiącu kwiecień i maju b. r. odbyły się dwa kursy dla sekcyjnych sekcji rat. san. Jeden kurs przysposobowy dla potrzeb ludności cywilnej wyłącznie dla kobiet, drugi kurs dla pracowników zakładowo użytkownicy publicznej miasta Łowicza. Obydwa kursy zostały zorganizowane przez Zarząd Miejski przy współpracy (dostarczenie prelegentów, pomocy naukowych i t. p.) Polskiego Czerwonego Krzyża i Ubezpieczalni Społecznej oraz W. O. P. Pał. Ponadto referent, jako prelegent i egzaminator, brał udział w 4 kursach urzędowych przez Straż Pożarną dla instytucji służących służby personel w rat. san. opl. i ochronie przeciwpożarowej a dla pobor-

Z przyznanego na r. 1938-39 kredytu w kwocie 2.000 zł. umieszczono w sanatorium dla dzieci pchnię choreych w Dębnie 11 dzieci na łączną ilość 330 dni leczenia kosztem 1.067 zł. t. j. po 3 dniem.

Rejestracja lekarzy, położnych i pielęgniarek. Bieżący spis lekarzy i położnych był w miarę napływających zgłoszeń o rozpoczęciu, przeniesieniu i zaprzestaniu praktyki — aktualnym. W okresie sprawozdawczym przeprowadzono korektę spisu. Leczary do Rocznika Lekarskiego Rzeczypospolitej Polskiej na prośbę Naczelnicy Izby Lekarskiej. Ponadto załatwiono na sprawy bieżące, udzielając informację Urzędowi Wojewódkiemu i władzom wojewódzkim, spisano protokoły i wykonywano kontrolę wykonywania praktyki lekarskiej w wypadkach odpowiednich doniesień. W okresie sprawozdawczym uzgodniono z Urzędem Wojewódzkim rejestrację pielęgniarek.

Badania lekarskie funkcjonariuszy i urzędników miejskich przeprowadzono na polecenie Wydziału I. Zarządu Miejski; badania ubogich i bezdomnych, skierowywanych przez VII Wydział Z. M., badania wdów i sierot na ządanie Izby Skarbowej w Krakowie. Dziennie badania obejmowały przeciętnie około 4-5 osób.

Sprawy sanitarne o porządku. — Referat ten obejmował sprawy nadzoru nad czynnościami lekarzy okręgowych i kontrolerów sanitarnych.

W związku z rekrutacją p. Wojewody łwowskiego, intuicyjnym okólnik p. Ministra Spraw Wewnętrznych w sprawie podniesienia stanu sanitarnego i wyglądu ostedni oraz w związku z zarządzeniami wydanymi przez p. Prezydenta miasta Łwowa — Wydział IV Zarządu Miejski przystąpił przy pomocy miejskich lekarzy okręgowych i kontrolerów sanitarnych do energicznej akcji sanitarno-porządkowej. Naczelnik IV Wydziału Z. M. przy udziale delegatów Urzędu Wojewódzkiego Łwowskiego, Starostwa grodzkiego i Inspektora sanitarno-porządkowego Wydziału IV Z. M. prowadził lotne komisje sanitarno-porządkowe, w wyniku których stwierdzono, że siata zewnętrzna miasta, dzięki odnawianiu fasad, upanowaniu portali, znoszeniu starych parkanów i zastępowaniu ich przez nowe ogrodzenia siatkiwe, tudzież przez polity malowane na kolor zielony lub popielawy, — wyraźnie zmieniła się na korzyść w ciągu ostatnich

dwa miesięcy intensywnej pracy odnośnych Wydziałów Z. M. oraz Miejskich Urzędów dzielnicowych, tudzież lekarzy okręgowych i kontrolerów sanitarnych.

Jedną z ważniejszych zmian godnych zanotowania jest przeniesienie targowicy z ul. Żółkiewskiej na grunt będący własnością firmy J. Ba czewski, położony przy ul. Dojazdowej Zmiesienie. Teren pod targowicę wywrócony nawierzchnią żużlem po czym przeniesiono budki i stragany. Poza wymienionymi czynnościami zorganizowano kolumnę sanitarno-porządkową, złożoną z 2-ich drużyn robotniczych (każda po 10 robotników niekwalifikowanych i po 1 przewodniku), która została oddana na obecnie do dyspozycji M. U. Dz. IV, celem przeprowadzenia napilniczych robót sanitarno-drogowych — a w szczególności zadaniem jej jest czyszczenie i polebianie rowów przydrożnych, odprowadzanie ścieków, nie mających połączenia kanalowego oraz doradne zasypywanie kałuż tudzież wrowywanie większych jam na drogach niebrukowanych jak również usuwanie z ulic błota.

Działalność lekarzy okręgowych i kontrolerów sanitarnych cyfrowo przedstawia się następująco: (czynnicy należę, że ilość komisji w okresie sprawozdawczym zwiększyła się o 50% w stosunku do ilości komisji, odbytych w poprzednim kwartale.

Miejscy lekarze okręgowi udzieliłi pomocy chorvm i bezrobotnym 5401 porad, odbyłi w domach ubogich chorych i bezrobotnych 595 wizyt, 5255 komisji sanitarno-porządkowych, 751 komisji budowlanych, 89 komisji przenoszeniowych, 277 komisji innych; dokonali 137 odcędzin zwłok; zbadałi urzędowo 211 pracowników Zarządu Miejskiego, 276 bezrobotnych, 92 przeznaczonych do zakładu, 34 zakażeni chorych, 512 osób w sprawach wojewiskowych i innych; dokonali szczenienia przeciw wściekleinie u 215 osób.

Kontrolerzy sanitarni dokonali razem 6627 kontroli sanitarnych oraz sporządziłi 1892 doniesienia. Ponadto sporządziłi 531 wywiadów epidemiologicznych. W okresie sprawozdawczym ukończono opracowywanie księgi sanitarnej za rok 1937/38 i przedłożono ją Urzędowi Wojewódkiemu.

FUTRA DANSKIE I MĘSKIE moda i praca

Magazyj i Pracownia Futur
KAROL SCHÖRER
Łwów, Senatorska 11a

rowych z kat. „C”, „D” i „E”, odbywających służbę zastępczą wojskową. Na żądanie władz wojewiskowych wykonano dokładnie opis zakładowo leczniczych m. Łwowa z uwzględnieniem ich przydatności na wypadek mobilizacji. Oprócz tego wykonano podobny opis obiektów „na terenie m. Łwowa, które mogłyby zostać użyte dla potrzeb służby sanitarniej.

Pomoc ubogim obejmuje sprawy prowadzenia ubogim mieszkankami m. Łwowa na ich prośbę; protez, aparatów ortopedycznych, okularów i t. pod. W okresie sprawozdawczym w laboratorium pozysztwiono 36 prób, wydatkując łącznie na ten cel kwotę 269,05 zł. W każdym wypadku urząd dzielnicowy stwierdza ubóstwo a miejski lekarz dzielnicowy konieczność udzielenia pomocy w tej formie.

W związku z akcją zwalczania gruźlicy, umieszczono na koszt gminy m. Łwowa, przyznanej kredyty na r. 1938-39 w kwocie 25.000 zł. w sanatorium dla gruźliczo chorych w Hołocsku Wielkim 69 osób na łączną ilość dni leczenia 1382 kosztem 8.292 zł. t. j. po 6 zł. dziennie od osoby.

Alfred, adwokat — Kraków. Freudenreich Stefan, przemysł. — Poznań. Kawczyński Piotr, przemysł. — Poznań. Skóra Franciszek, dyr. dóbr — Skomorzyn. Dr. Lewin Franciszek, adwokat — Lublin. Kabacka Franciszek, dyr. fab. — Warszawa. Czerwinski Tadeusz, dyrektor — Warszawa. Gantke Henryk, kurnik — Warszawa. Piskul Lew, dyrektor browaru — Równe. Dr. Grodzka Ewa, kierow. szkoły — Buczacze (śląskie). Taubenfeld Henryk, dyr. — Warszawa. Kwapiński Edward, inż. — Lublin. Horowitz Maria, żona przemysł. — Kolonia. Dr. Koszaliński Marian, adwokat — Buczacze. Kowalewski Stefan, urzędnik — Warszawa. Ruckebier Jan, dyr. Ban G. Krai. — Warszawa. Dr. Blatt Al. lekarz, przemysł. — Katowice. Jägerman Leon, inż. — Warszawa. Lew Bronisław, urzędnik — Lublin. Burczyński Aniela, emeryta — Bukaczowce. Staszewski Władysław, nauczyciel — Włocławek.

Z sali sądowej

Wyrok na morderców z Gródka Jagiellońskiego

Z końcem marca b. r. na polach koło Gródka Jagiellońskiego, znalezione zwłoki gospodarza Józefa Hajduka, który leżał twarzą do ziemi. Podarte i porozrzucone części garbiercy, jak też pozostałe części ciała świadczyły namyślnie o tym, że Hajduk stracił duszki kładąc walkę o swe życie. Na syw miał silnie związane szalik, a na prawym policzku widniała wielka, krwawa rana.

Opodal zwłok znaleziono w worku dość dużą ilość kartofli, które, jak u tomo dochożden ustalono, skracone zostały z kopca Anieli Mosichowskiej.

W związku z tym aresztowano Stefana Iwakiego i Andrzeja Kuzia, których początkowo nie chcieli przyznać się do popełnienia morderstwa. Do piero gdy u Kuzia znaleziono płaszcz święto powalany błotem, wówczas

Kuz rozpłakał się i przyznał, że wraz z Iwakym ukradł ziemniaki, a gdy Hajduk usiłował ich przytrzymać, pobili go łopatą a następnie szalikiem uduślił.

W dniu wczorajszym Stefan Ikray i Andrzej Kuz stanęli przed Trybunałem karnym, oskarżeni o zbrodnię u-

myslonego zabójstwa oraz o występki kradzieży.

Po przeprowadzeniu przewodu sądowego, zapadł wyrok, mocą którego Ikray skazany został na 15 lat więzienia, zaś Kuz na lat 10. Obrona zarządzała apelację.

Rozprawie przewodniczył s. o. Kapecki, oskarżał wiceprokurator Janowski, bronił adwokat dr Weinsaft. (Bru).

KRONIKA WYPADKÓW

W dniu wczorajszym w godzinach rannych w mieszkaniu przy ul. Hoffmana 16, służąca Rozalia Szegul uwieła zaciuciu gazem światelnym. Wezwane Pogotowie Ratunkowe, po udzieleniu pierwszej pomocy lekarskiej, przewiozło ją do szpitala powszechnego. Władze policyjne wdrożyły natychmiast dochodzenia, celem ustalenia, czy chodziło tu niebezpieczny wypadek, czy też o samobójstwo. Do szpitala przywieziono z Miłatycy pod Lwowem Józefa Kubisza, u którego po stwierdzeniu klutą ranę w twarzy. Dochodzenia wykazywały, że został on pokuty nożem przez Bernarda Kucharskiego z Wolkowa.

Samochód Nr. A. 4227, prowadzony przez Michała Spaliniego, najechał na przejeżdżającą ulicą Akademię ką dorozkę konia, ułożoną przez Jana Mitraszewskiego z Kleparowa. Wskutek zderzenia wóz i auto zostały uszkodzone.

Na Cytadeli spadła z kolumny 26letnia Anna Pierota, która doznała ogólnych obrażeń ciała. Odwieziono ją do szpitala.

40258 porażca przechodząca przez jednie Emilia Horbacz, który doznał lekkich obrażeń.

Na szosie Strzyńskiej potrącona została przez auto A. 4105 przebiegająca przez jednie Bronisława Kurpińska ze Sokolnik. Sofer auto odwoził ją do szpitala.

Na torcu ul. Kilińskiego i Rutowskiego tramwaj Nr. „1” prowadzony przez motorowego Michała Buble, zderzył się z autem ciężarowym Nr. 6400. Auto zostało uszkodzone, a w tramwaju zbita jedna osoba.

Przy odnawianiu fasady kamienicy przy ulicy Kopernika 12 a, spadł z drabiny Władysław Malunowicz, zamieszkały przy ul. Rękodzielniczej 38, do znając ciężkich obrażeń na ciele.

W Gajach pod Lwowem, wskutek wadliwej budowy kolumny wybuchł po raz w domu Michała Horynia. Dom wraz z zabudowaniami gospodarczymi spłonął doszczętnie. Ogien przetrzącił się na zabudowania Antoniego Turka, który również spłonęły. U trzech gospodarzy Stefana Zakali spłonęła stajnia. Szkodę wyrządzoną przez rozszałaly żywioł są dość wielkie.

Młoda, Iloleina Janina Gercaż z Winnik, w lesie wypożyczyła pół litra denaturatu usiłowała popełnić samobójstwo. Gdy ujawniono zamach samobójczy desperatki, wezwano lekarza, który udzielił jej pierwszej pomocy.

Podłożem deszczowego kroku był silny rozstrój nerwów.

Wczoraj w godzinach porannych po strzelony został z rewolwetu w pachwinie 32letni Marian Demczyszyn, który został przewieziony do szpitala powszechnego. Organa policyjne prowadzą dochodzenia celem ustalenia bliższych szczegółów postrelenia Demczyszyna. (Bru).

Szkołnictwo zawodowe w Polsce

Polska posiadała w roku szkolnym 1936/37 — 717 szkół i kursów zawodowych (szkół 492, kursów 225). W porównaniu z rokiem szkolnym 1933/34 licza ogólna spadek o 26 szkół i kursów. Liczba szkół spadła o 1, kursów o 25. Liczba uczniów znacznie się natomiast powiększyła, w szkołach z 54.600 do 78.000, na kursach z 11.000 do

12.800. Szkół państwowych było 121, samorządowych 27, prywatnych 469. Zakłady posiadały wydziały: techniczne 26, przemysłowe i handlowe 384, handlowe i administracyjne 230, komunikacyjne 34, miernicze i melioracyjne 6, gospodarstwa domowego i usług 650, białych 89, służby i zdrowia 13.

KRONIKA MAŁOPOLSKI



Repertuar teatrów i kina-teatrów:

BORYSLAW. Pałac: „Ludzi gra na kłopotach”. Grzywa: „Skończony kasyno”. Szczęśliwa 13’.

DROHOBYCZ. Wanda: „Przygoda pod Parzymem”. Sztuka: „Niewinnie się zarębiło”. JAROSLAW. Dom żołnierza: „Powód”. Sokół: „Dama Karłowicza”.

KOLOMYJA. Mars: „Lajny plan R. S”. Gwiazda: „Magyczny klub”.

PRZEMYŚL. Apollon: „Mysterling”. Casino: „Przeklepy starb”. Muza: „Jej piękność i miłość”. Olimpia: „Wiosna zachokach”. Topolistania: „Legity”.

Tańc. Przemysku: „Tę i Tamias”.

TARNOPOL. Apollon: „Panna Piotruś”. Białki: „Droga do Rio”, Pałac: „Pieśń skazanych”.

TRYSZKAWIEC. Święta: „Ostatni pociąg z obciążonego miasta”.

Akcja elektryfikacyjna w woj. stanisławowskim

Województwo stanisławowskie o statnie bardzo energicznie przystąpiło do organizacji elektryfikacji na terenie województwa. Gazy ziemie i woda — te naturalne bogactwa dają możliwość wyzyskania ich dla celów produkcyjnych. Samorządy województwa są w wysokim stopniu zainteresowane w eksploatacji energii elektrycznej dla różnych celów, a przede wszystkim dla celów gospodarczych. Utworzono został Związek energetyczny Okręgu stanisławowskiego, przy czym siedem powiatów: Rohatyn, Stanisławów,

tłumacz, Kolomyja, Kosów, Horodenka i Sniatyn przystępuje do akcji z uw działami po 100 tysięcy, razem 700 tysięcy złotych.

Miasta Stanisławów i Kolomyja wej dają również do Związku z udziałami o wiele wyższymi od poprzednio wymie nionych. Ponadto każde miasto jest wydzielone na terenie działalności Związku ma możność przystąpienia do Związku, gdy zadeklaruje najmniej 100.000 zł. udziału lub wniesie własne urządzenia elektryczne co najmniej tej samej wartości. Władze państwowe przyrzekły Związkowi poważne dotacje roczne.

Plan gospodarczy Związku, opracowa ny na razie na pierwszych czterech lat, obejmuje zasilenie w przeciągu pierwszych trzech lat tych miast, które do dotychczas elektryfikowane nie są. Są to miasta: Tyśmienica, tłumacz, Optynia, Penczenyń i Zabolów. W programie następných dwu lat jest elektryfikacja wszystkich miejscowości

powyżej 6.000 mieszkańców, a następ nie do dalszych pięciu lat ogromna ilość powyżej 3.000 mieszkańców.

Najtrudniejszym zadaniem elektryfikacyjnym Związkowi jest sprawa zaopatrzenia się w energię elektryczną. Dwie największe elektrownie komunalne ternu zasilała Związkowi, t. j. stanisławowska i kolomyjska, wyczerpały przy małym zapotrzebowaniu najwyższej na kilka najbliższych lat. Związkiem zapotrzebowanie i dalsza rozbudowa sieci, wymagać będzie już większych zakładów wytwórczych. Za kładami tymi mogą być istniejące już, a rozbudowane ewentualnie przez Związek, bądź też specjalnie wybudowane przez Związek, u źródeł energii cieplnej lub wodnej. Zanim jednak budowa własnych zakładów będzie możliwa, Związek będzie prawdopodobnie zmuszony zapożyczać się w energię u dostawców z sąsiednich terenów.

Kronika Wołynia

Z Berestecka

Anomalie, które należy usunąć

Siedmiomiejscowe miasteczko, leżące od najbliższej stacji (Dębowa Karzema) o 22 km. „polskiej drogi”, w os tatnich latach zaczyna przybierać charakter ośrodka kulturalnego. Przyczynia się do tego w pierwszym rzę

dzie wprowadzanie w życie okólnika p. premiera Składkowskiego, co w zabrudzonej miejscie już przyczyni ło się do usunięcia szpetnych i groźnych zawaleniem się ruder i do uporządkowania pozostałych budynków, przedstawiających dotychczas obraz naosól podły pozostawania.

Spółcześnie w polskie wiele spo dziewa się po centralnym obozie „Służby Młodych O. Z. N.”, który zaledwie siedziąc w szkole powszechnej w Berestecku, gdzie stacjonować bę dzie przez dłuższy okres czasu. Z prze biegu prac Obozu będziemy zamieszczali sprawozdania, w pierwszej ko nspedycji musimy zwrócić uwagę na dwie anomalie:

W Berestecku istnieje szkoła pow szeczna 7klasowa i szkoła dokształcająca. W gromie naucejczkiem jest Zycie I nie kładzie tylko tego właśnie Żyda wyznaczono na stanowis ko kierownika szkoły dokształcającej, mimo, że jest wielu o lepszych kwalifikacjach nauczycieli — Polaków. Stań ten trawa dwa lata. Uważamy, że czas byłoby już w tym skończyć.

Niewiadomo też czemu przypisać kult Berestecka dla Chmielnickiego? Obok szkoły znajduje się ulica, przy której w 95 proc. zamieszkuje sami Polacy — nauczyciel Z. urzymu go dym lepszym sprawę kulturalną wciąż nazwa ulicy Chmielnickiego. Wydaje się nam, że Polska, a zwłaszcza Berestecko, nie ma specjalnych powodów do wdzięczności „hetmanowi” kozackiemu. Mamy tylu bohaterów pow stań 1830 i 1863 r. i ostatniej wojny, bohaterów wywodzących się z Woły nia, czyż nie można wrzeszcze spowo: dować zmiany nazwy ulicy, byśmy się czuli, że żyjemy w Polsce.

Apelujemy do państwowo-narodo wego poczucia Rady miejskiej Berestecka i do p. starosty w Horochowie, by w najbliższym czasie prze prowadził zmianę. Gdyby już nie można inaczej — to nazwijcie panow ulicę tę „Nauczycielską”.

Jestemy przekonani, że apel nasz nie pozostanie bez echa. Wierzymy, że w następnej korespondencji będziemy mogli donieść już o konkretnych poświadczeniach Rady miejskiej, na które czeka każde miejscowe społeczeństwo polskie. b.



INFORMATOR TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

Nigdy nie jest za późno

myśleć o zdrowiu, tym bardziej, jeżeli cierpi się na chorobę: NEREK, PECHERZA, WŁOZY, KAMIENI ŻOŁCIOWYCH, ZŁYJE PRZEMIANY MATERII, na bóle artretyczne, czy podwyższone wadzenie brzo szka, objawiające się lub skłonnośc do obrzęków. — Pamiętaj: że nigdy nie będzie za późno, o ile użyjesz bezwzględnie silnych mocopędnych „DIURO” Cascekiego, które zapobiegają nagromadzeniu się kwasu moczowego i innych szkodliwych dla zdrowia substancji, zatrzymujących się w ciele. Działasz kup pudełeczko ziół „DIURO” Cascekiego, a gdy przeczysz się o dodatknych skutkach ich działania, zalecać będzie nam znajomy. — Sposób użycia na opakowaniu. Originalne ziola „DIURO” Cascekiego (z kopułkami) sprzedaje apteki i sklepy apteczne. 2036

Naczynia kuchenne

porcelana

i szkło stolowe

ROMAN KALCZYŃSKI

Lwów, ul. HALICKA 21

PROSZKI

Rogutek

zawiera: **GRYPE PRZEBIEGNIĘCIA BYLE GŁOWY ZĘBOW.**

Szczegółowe opisanie znajduje się na opak. „ROGUTEK” GASECKIEGO

Wszystkie w aptekach i w aptekach GASECKIEGO

WŁASNEGO WYROBU KŁÓDZY — MATERACE BIAŁIZNE POŚCIOŁOWA poleca firma

A. PIETRUSZEWSKI

LWÓW, HALICKA 20 — tel. 213-33.

Cenniki na żądanie darmo. 1811

Z Radymna

Zatwierdzenie wyborów samorządowych

W Jarosławiu, a zgłoszona lista została formalnie zatwierdzona.

Po zatwierdzeniu więc wyborów w skład nowej rady gminnej wchodzi: ks. prałat Tomasz Wlazowski, Bruno Gruska, dyr. Karol Janowski, Karol Kolański, ks. Iwan Czerwikowski, Wawrzyniec Żarasiński, Iwan Gurba, Piotr Zborowski, Franciszek Magiel, Hieszeł Rabaner, dr. Arnold Magiel, Bronisław, Tomasz Michalski.

Jak się dowiadujemy według wiodząca miastą mają się odbyć w najbliższym czasie, co również wzbudza wielkie zainteresowanie. Miejscowa ludność, nauczona przymkłym doświadczeniom ubiegłego okresu, kiedy to miastem rządził w sposób nie wytrzymały krytyki ludzie nie nadający się na tak ważne i eksponowane stanowis ko, ma jedno tylko życzenie, aby obecnice na burmistrza, powoławł jedynie takiego człowieka, któryby miałby garę i zaufanie miejscowej ludności, potrafił naprawić to wyrządzone przez swoich poprzedników, oraz aby planową działalność uwzględ niając interes szerokiej reszcy oby watełskich, kierował sprawami miasta. (Br)

Przeciwko dokłanym zbadaniu wskutek zupełnego braku jakichkolwiek rzeczowych podstaw, został odrzucony przez: starostwo powiatowe.



WIOTREK, 19 LIPCA

Godz. 6:45 Gimnastyka. — 7:00 Dziennik poranny. — 7:15 Muzyka poranna. — 8:00 Lw. „Poranek przy mikrofonie”. — 11:37 Sygnał alarm. — 12:00 Audycja poludniowa. — 18:00 Lw. Muzyka lekka. — 14:15 Lw. Koncert zyczeń. — 15:00 Lw. Giedla. — 15:05 Lw. Wiadomości gospodarcze i społeczne. — 15:10 Lw. Program jutro. — 15:15 „Leonczyk”, transm. z kolonij wypoczynkowej dla dzieci. — 15:35 Przeglad aktualnosci wiadomosci gospodarczych. — 15:45 Wiadomosci gospodar. — 16:00 Drobne utwory i piseni Edwarda Gria. — 16:45 Motocyklem po Polsce, opowiad. — 17:00 Lw. Wiadomosci biograficzne. — 17:10 Lw. „Wśród kości”. — 17:55 Lw. Hallo uwaga! — 18:00 „Paskoniki i jego piosenki”. — 18:10 Lw. Koncert symfoniczny z Krzemienca na wyszy Rozp. P. R. — 19:10 „Ostatni za życia Tadeusza Czackiego popis w gimnazjum Krzemienickim” (teatralny). — 19:25 Fogarty-wieczory. — 19:35 Lw. „Wycieczny”, koncert rozrywki w oprac. W. Budzyskiego na wysz. Rozp. P. R. — przewiez I. „Czarach na letnim powietrzu”. — monolog lady W. Budzyskiego i J. Wieszca. W przewiez II. „Przemiana matelni, skrecz W. Budzyskiego, 20.00. Dziennik wieczorny. — 20:55 Pogodnaka aktualna. — 21:00 Lw. „Znikajaca romantyka wysz.”, pogodnaka w wyk. ukr. — 21:10 „Vivat semper wolny sudy”. — 21:15 Dziennik wieczorny. — 21:30 Wiadomosci sportowe. — 22:00 Lw. Wiadomosci sport. — 22:05 Lw. „W rymie tańca” w wyk. Ork. Rozp. pod dyr. I. Szwedkiewicza. — 2:00 Ostatnie wiadomosci Dziennika wieczornego i Komunikat meteorologiczny.

ADYUCJE ZAGRANICZNE

19.05 Ryga, koncert symfoniczny. — 20.10 Berlin, „Don Cesar”, operetka. — 20.10 Deutschlandsender, Muzyka wieczor. — 21.00 Luksemburg, „Mireille” Guionda. — 21.00 Mediolan, „Linda di Champani”, o. czu.

TOWARY BŁAWATNE WĘŻY, PEŁTNA I POŚCIEL POLICA

MARIAN MLEKO

LWÓW, PL. BILCZEWSKIEGO TEL. 224-71 (obok Apteki Łazawskiego)

Ceny najniższe 237 Ceny najniższe

Złóż grosz na F. O. N.

Czemu, po czym odbyła się defilada, która obierał pułk, Czemu w otoczeniu ks. Biskupa Tomaka i starosty jarosławskiego p. Kościła. W defila-

dzie maszerowało wojsko, na którego cześć ustawienie wesołono entuzjastyczne okrzyki. (AB)

Likwidacyjne Zebranie Pow. Kom. Pom. Zimowej

W sali posiedzeń Rady Miejskiej odbyło się Zebranie Likwidacyjne Powiatowego Komitetu Pomocy Zimowej Bezrobotnym w Jarosławiu. Zebranie to zaszczycili swoją obecnością p. wicestarosta Popiel, p. burmistrz de Szara, p. mjr. Karnecki jako przewodniczącego, Jarosławskiego, ponadto przybyli przedstawiciele wszystkich sfer miejscowego społeczeństwa.

ku poprzedniego. Początkowo akcję na pomoc zimowcy cechował niezwycięży wprost entuzjazm i wysiłek miejscowych instytucji samorządowych, społecznych, przy czym subwencje sięgały często od 1000 do 2000 zł. Pożądano to następnie niekorzystnie wprost nastąpiła, gdyż akcja zaabsorbowana była prawie wyłącznie jednostki najbogatsze.

Ze sprawozdania administracyjnego wynika, że akcją pomocy zimowej ob-

jętych było 487 rodzin bezrobotnych, w czym mieszkało się 1705 osób. Z powyższej listy zamieszkałych było na terenie Jarosławia 419 rodzin, w tym 1459 osób, reszta zaś pochodziła z okolicznych wsi i gromad. Mierzyli tymi ostatnimi było 68 rodzin liczących razem 2460 osób. W poszczególnych miesiącach korzystało z pomocy zimowej: w miesiącu grudnia 1223 osób, w styczniu 1542, lutym 1439, marcu 1429, kwietniu 1014. Wysokość kaszki zimowego wyniosła dla samotnych 1250 zł, dla małych rodzin 15 zł, mieszaniem, dla średnich 20 zł, dla dużych 25 zł. Wszyscy bezrobotni powołani zostali do odprowadzenia zasiłków, co w sumie dało 5797 ani roboczych, (AB).

Sad pierwszej instancji zasadził Sośnickiego na półtora roku. Sietanow, skiego na rok, zaś dalszych dwu, sklarzonych po 8 miesięcy więzienia. Sad Apelacyjny obniżył karę. Sośnickiemu na 7 miesięcy, pozostałym do 6 miesięcy z zawieszeniem wykonania kary. Równocześnie obniżył Sad Apelaacyjny karę Jurkowi Sitarowicz z Adamowicy z jednego roku więzienia na 4 miesiące aresztu. Wymieniony był skazany za pobudzenie chłopów do udziału w strajku rolnym. (AB.)

Kolonie letnie na Heluszu

Wydział Powiatowy w Jarosławiu zorganizował, podobnie jak w roku ubiegłym, kolonie wypoczynkowe dla najuboższych dzieci. W bieżącym roku na kolonie wyjechało na Helusz około 300 dzieci obojga płci. Dzieci te znalazły pomieszczenie w specjalnie zbudowanych budynkach kolonijnych, przy czym kierownictwo nad nimi sprawują specjalnie szkolone wychowawczynie. Poza tym na Heluszu skierował Związek Zachodni 120 dzieci, przeważnie z Górnego Śląska. (AB.)

Echa zbrojnego napadu na dom nauczyciela

Lwowski sąd Apelacyjny rozprawił w sprawie Ludwika Sośnickiego, Mieczysława Stefanowskiego, Ludwika Kozłowskiego i Tomasza Steca, wszystkich z Gęlaty, p. Jarosław. Wymienieni oskarżeni byli o to, że w dniu 18 sierpnia ub. r. w czasie panującego strajku rolnego, napadli na dom nau-

czyciela Edmunda Dąbrowskiego i zrabowali mu rewolwer. Napastnicy wyważyli wówczas drzwi w mieszkanie nauczyciela, smusili go przemogą do opuszczenia mieszkania, odciągając równocześnie jego żonę, która z małym dzieckiem na ręku stanęła w obronie swego męża.

OGŁOSZENIA

FOTO-AMATORZY! Popisane laboratorjum fotograficzne — wykonuje wszelkie roboty amatorskie **„FOTO-ELEKTROKABEL”** Lwów, Kopernika 10. TEL. 214-21 3443 Wielki wybór nowych i okazjnych aparatów fotograf. Najtańsze źródło w Polsce.

TRZYPOKOJOWE słoneczne, pełnokomfortowe, grzewcze 12, do wynajęcia. Telefon 225-77. 9595
TRZY POKOJE kuchnia, balkon, pierwsze piętro, Grodecka 51 do wynajęcia. 9927

POT
NÓG PAK, FACHWIN i t. p. uniknie się pemie przez użycie **SPEDRU, CSAWEZ** i nieszkodliwych patent. **WYDAWCA: PERFUERIA S. FEDERA** Lwów, UL. SYKSTUSKA 7
FILIE: Kopernika 15a i Halicki 16

POSAD POSZUKUJĄ

ZDRÓJOWISKA

LOKALE PRZEZYSŁOWE

Ogłoszenia w tej rubryce są niszczony po 3 stronie za słowo.

LETNISKO, DWÓR SOKOLE n/Sanem. Plaża, park, pałac. Karpaty leśnicze. — Warunki doskonałe. Porządek Lobotow, powiat Lesko. 9963

LOKAL 100 m² do wynajęcia. Ul. św. Antoniego 1. 9926

PRZYJMUJE POSŁUGĘ na stałe lub czasowo. Tekże gotuje i obsługuje. I smacznie. Najlepsze polecenia. Lyczkowska 7/1, drzwi 10, genek lewy. 9936

Zarówki oszczędz. Lampy elektryczne Instalacje oszczędz. — oszczędz. — oszczędz. **STANISŁAW CHĘC** Lyczkowska 4 Stale pogotowie napraw. 3236 Telefon 118-55

WOLNE POSADY

WALIZY KUFRY worki podróżne oraz galanterie skórzaną po cenach najniższych polska DOM HANDLOWY WAWROWY RZEMIOSŁA Lwów, pl. Trybunalski 1. 9952

ŚLĄŻĄCE kucharki, bony najdziesz w „Skorowidzu Pracy”, Zimorowicza 14. 9964

KUPNO

MIESZKANIA

CIĄCZNIK do praktyki handlowej przyjmie firma Józef Nowak, magazyn Bielizny, plac Mackacki. Przewiezienie ukończona szkoła handlowa. 9940

OKULARY MOTOCYKLOWE polska firma **KOPERNICKI I SYN** Lwów, Hetmańska 12 tel. 234-24. P.K.O. 143-590

RÓŻNE

W rubryce tej zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kaptułka i handlowe po 10 groszy.

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kaptułka i handlowe po 10 groszy.

SPRZEDAŻ

MEBLE OGRODOWE krzeszka składane oraz galanterie koszykarska najtańsze sprzedaje DOM HANDLOWY WAWROWY RZEMIOSŁA Lwów, pl. Trybunalski 1. 9955

BUDZIKI naprawia solidnie i tanio pod gwarancją od 150 zł począwszy zegarmistrz W. H. RYBKA, Lwów, KOCHANOWSKIEGO 6. Specjalista na prawny zegarków antycznych

UŻYWANY WÓZEK wyszłowy w dobrym stanie kupię. Listy pod „Wózek” do Adm. 9959

OGRODAMI OTOCZONE czteropokojowe pełnokomfortowe, blisko Politechniki, piękne. Telefon 217-69. 9914

SPRZEDAŻ W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kaptułka i handlowe po 10 groszy.

DOM SZTUKI Lwów, ul. Fredry 1 (R. W. W. S. K. I.) Telefon 264-73

FORTEPIANO pianina, okazyjne kupno, sprzedaż, zamiana, wynajem. Kubessowa, Rynek 9. 9917

KUPIĘ zaraz we Lwowie, Zimnej Wodzie lub Brzuchowickim, domek z ogrodem, wplata 10,000 zł, Listy pod „10,000” do Adm. 9961

CZTERY POKOJE przedpokój, kuchnia, i taras do wynajęcia. Zielona 29.

NAJPIEKNIJSZE firanki, kapy, brokiety, Ceny fabryczne. — Frelich, Sykstuska 21. 3206

OKAZJE: MEBLE NOWOCZESNE I ANTYCZNE TAPCZYNY, DWYJANY PERKASIE, OBRZY, — Projeckowanie wnętrza. — Własna pracownia stołarska i tapicerska. — KUPNO — SPRZEDAŻ — ZAMIANA

DO ODSZKADNIENIA pierwszorzędny urządzenie sklep modniarski w centrum. Listy pod „Intryny” do Adm. 9960

KUPIĘ realność nowa niedaleko śródmieścia. Listy pod „Gótkowka 20100” do Adm. 9949

NAUCHĘTNEJ dla part 2 pokoje umeblowane, światło, usługa, kluczek do bramy. Zadzwońiszka 74, wila. 9920

PIEKARSKA 12. 3 pokoje z pełnym komfortem w parterze do wynajęcia. 9922

OBRAZY oryginalny malarski polski, najtaniej, dogodne warunki, **Salon Obrazów** Malarzy Polskich Lwów, PIŁSUDSKIEGO 11 telefon 265-86 3235

BEZPŁATNIE informuje, czyśćco wykonuje — szpinnie płukaczu odnowienie aurtów, posadzki itp. 259-17. 616

KUPIĘ kuchenice, wkiad 45,000 — długi do 20,000, niedaleko śródmieścia. Listy do Adm. pod „Prekdo”. 9924

PIEKARSKA 12. 3 pokoje z pełnym komfortem w parterze do wynajęcia. 9922

OKAZJANY! Sygnalię gwarantowanej jakości tanio sprzedaje DOM HANDLOWY WAWROWY RZEMIOSŁA Lwów, pl. Trybunalski 1. 9950

FLUODENT Płynna pasta do zębów BEZ KREBY

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście. Na pierwsze stronie 2, 050 W tekście od 2-5 str. 2, 070 W tekście od 6-12 do końca zebrań redakcyjnego 2, 050. Cała pierwsza strona 2, 100. Cała strona od 2-5 z 1, 100. Cała strona od 6-12 z 650. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia zwięzłe 2, 018. Cała strona 2, 450. Ogłoszenie wrotych 2, 018. Niekrolugi: 2, 050 za mm. Jednoszpalt — Ogłoszenia drobne: Ogłoszenie drobne za wyraz 2, 005. Handlowe po 2, 010 dla poszukiwujących pracy 2, 003. mroby, 2, 015 Podstawa obliczenia jest 1 mm. w jednym łamie; strona w tekście ma 4 łamy za tekstem 6 łamów. — Komunikaty notatki, wzmlanki kronikarskie, artykuły o treści handlowej, osobiste 2, 150 za mm. (10x5 4-10 łamowa). — Ogłoszenia tabliczeczne i fantazyjne o 50% drożej.

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI „DZIENNIK POLSKI”: Lwów, ul. Zimorowicza 15. Telefony red. 262-42, 262-43. Telefon administracji 274-44. — KANTOR OGŁOSZEŃ I PRENUMERAT ul. ZIMOROWICZA 15, telefon 240-42. — Konto P. K. O. 506.280

Wydawca: Małop. Wydawnictwo we Lwowie Sp. z ogr. odp. Drukarnia Sp. Wyrz. Słowa Polskiego, Lwów, ul. Zimorowicza 13 Redaktor odpow.: Signisław Starzewski